
10noviny občanů
města Poličky a okolí
říjen 2021, ročník 19 (94)

Od poloviny srpna mohou zájemci o cvi-
čení a  posilování využívat v  Poličce další 
workoutové hřiště. K street workoutovému 
hřišti v areálu na fotbalovém stadionu u Li-
boháje přibylo sportoviště, které je umís-
těno u  ZŠ Na Lukách na ulici Švermova. 
Město Polička zaplatilo ze svého rozpočtu 
náklady na jeho pořízení ve výši více než 
130 tis. Kč. 

Konkrétně zde můžete využít posilovací 
stanici, která slouží na posilování a prota-

Nové workoutové hřiště
hování svalů celého těla a  zlepšuje celko-
vou pohyblivost a zároveň procvičuje klou-
by. Najdete zde i  trojhrazdu, která slouží 
k  posilování svalů, paží, ramen a  břicha. 
Zlepšuje fl exibilitu pomocí protahovacích 
a  posilovacích cvičení a  rozvíjí koordinaci. 
Součástí tohoto malého sportovního areálu 
jsou i lavičky a také informační tabule, kte-
rá obsahuje návod na použití posilovacích 
strojů a informační piktogramy. 

Pavel Štefka, místostarosta 

Město Polička vyvolalo další slíbené jed-
nání a setkání investora bývalého areálu KO-
H-I-NOOR PONAS s. r. o. na ul. Starohradská 
v Poličce s obyvateli přilehlých ulic. Setká-
ní se konalo ve středu 8. září v malém sále 
Tylova domu, opětovně za velkého zájmu 
občanů žijících v  dotčené oblasti, zejména 
v ulicích Svépomoc, Luční, Beranova a Sta-
rohradská. 

Pracovníci investorské fi rmy od května, 
kdy došlo k  prvnímu setkání a  zadání po-
žadavků na určitý kompromis řešení objek-
tu, vypracovali jako reakci několik variant 
a  v  Poličce představili tu poslední, 26. va-
riantu. 

Investor řešil tyto zásadní úlohy: 
1. hlavní příjezd a výjezd (zejména pláno-

vaný vjezd a výjezd do areálu z ulice Svépo-
moc) 

2. zastínění jednoho z přilehlých domů 
3. zásobování ulicí vedoucí k  MŠ Luční 

Druhé informativní setkání 
s občany o využití areálu Ponas

a zahrádkám občanů ulice Svépomoc 
4. technologie na střechách a jejich hlučnost 
5. parkovací místa 
Všechny tyto úlohy investor zpracová-

val ve snaze uspokojit místní obyvatele, ale 
i  požadavky města Poličky (např. dopravní 
dostupnost a  zatížení okolních ulic) a najít 
opravdu to nejlepší a  nejméně problémo-
vé řešení. Zástupce investora pan Kukačka 
představil ve své prezentaci zásadní změny, 
které nová varianta přináší. Tato varianta je 
zároveň pro investora nejdražší. 

Varianta číslo 26 tedy zahrnuje tyto zá-
sadní změny: 

1. Vjezd a výjezd do areálu – bude z uli-
ce Luční (na jejím začátku po odbočení 
z  ulice Starohradská). Takto ulice Svépo-
moc bude z pohledu vjezdu a výjezdu ne-
dotknutelná. Ulice Luční a  Starohradská 
bude pro výše uvedené účely rozšířena. 
Zároveň bude občanům v části ulice Luční 

sloužit nový chodník, který bude od silnice 
oddělen zelení. 

2. Investor splnil i  odstínění přilehlého 
domku. 

3. Zásobování nebude ulicí vedoucí k MŠ 
Luční, ale přímo z  ulice Luční (stejně jako 
vjezd a výjezd) 

4. Technologie na střechách a čerpadlech 
budou užity co nejtišší a nejšetrnější 

5. Dojde k vybudování dalšího parkoviště 
mimo nákupní areál pro 21 stání (mělo by 
být nabídnuto ke koupi městu Poličce). 

Po představení nového záměru investora 
došlo na dotazy přítomných. Zástupce inves-
tora odpovídal na otázky ohledně demolice, 
bezpečnosti, hlučnosti, světelného smogu, 
zásobování, opět problému parkovacích míst, 
chodníků, ale i  například zajištění čistoty 
a úklidu v areálu celého objektu a dalších. 

I nadále platí, že v novém areálu bude vy-
sázeno mnoho nových stromů a další zeleně, 
budou zde umístěny lavičky, vše s cílem, aby 
objekt měl pěkný vzhled a příjemné prostředí. 
Budou zde samozřejmě umístěny i stojany pro 
kola. Pokud jde o čistotu a úklid prostranství, 
zde je investor vázán přísnými smlouvami, na-
jímá pro úklid profesionální fi rmy a ubezpečil 
zúčastněné o čistotě celého areálu. Zajímavos-
tí je i  průzkum společnosti Billa, dle kterého 
by v Poličce mělo nakupovat 74 % zákazníků 
pěších, tedy bez využití auta k nákupu. 

Většina zúčastněných velmi vítala pokrok 
v  projektu, který od minulé schůzky investor 
udělal, tedy pokrok ve prospěch občanů a ti jej 
přijali jako dobrý kompromis. Velké poděkování 
vyjádřil i starosta města Jaroslav Martinů. „Jsme 
na dobré cestě, aby vše sloužilo ku prospěchu 
našeho města a spokojenosti našich občanů,“ 
ukončil toto zásadní setkání starosta města.

Naděžda Šauerová



2
Z 

RA
DN

IC
E

V období od 17. 8.– 20. 9. V Poličce a nej-
bližším okolí napršelo 43,8mm /m2. Nejvíce 
napršelo dne 31. 8. a to 10,0mm/m2.

Dne 12. 9. v čase mezi 13:00–13:10, bě-
hem necelých deseti minut napršelo 5 l/m2.

Počasí v Poličcce

LBtech a. s. Litomyšl
Výstavba inženýrských sítí

PŘIJME ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

ŘIDIČ při výstavbě plynovodů
Požadujeme: Řidičské oprávnění
skupiny C a E, profesní průkaz

Zákl. mzda 180 Kč/hodinu 

STROJNÍK na JCB 3CX
Požadujeme: strojní průkaz
Zákl. mzda 200 Kč/hodinu

SVÁŘEČ plynovodů
Požadujeme: svářečské oprávnění PE, ocel

Zákl. mzda 200 Kč/hodinu

Nabízíme:
Cestovní náhrady 

Výkonové a roční odměny
Příspěvek na penzijní připojištění

Možnost rozšíření kvalifi kace
Zázemí prosperující společnosti

Kontakt: 
LBtech a.s., Moravská 786, 

570 01 Litomyšl
lbtech@lbtech.cz, 603782907,

www.lbtech.cz

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo se 
spol. SWIETELSKY stavební s r.o., se sídlem 
odštěpný závod Dopravní stavby VÝCHOD, 
Oblast Pardubice, se sídlem Chrudim, na 
opravu komunikace v Poličce – Lezníku.

RM jmenuje členy komise pro otevírání 
a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku 
„Rekonstrukce dešťové zdrže ČOV Polička 
a zvýšení hydraulické kapacity ČOV – TDI“ 
ve složení dle důvodové zprávy.

RM schvaluje uzavření příkazní smlouvy 
k  realizaci zakázky „Rekonstrukce dešťové 
zdrže ČOV Polička a  zvýšení hydraulické 
kapacity ČOV – autorský dozor“ s  fi rmou 
KONEKO, spol. s r.o., se sídlem Ostrava, dle 
důvodové zprávy.

RM rozhoduje o  výběru dodavatele za-
dávacího řízení k  veřejné zakázce „Re-
konstrukce dešťové zdrže ČOV Polička 
a  zvýšení hydraulické kapacity ČOV“ tak-
to: vybraným dodavatelem je Společnost 
„KUNST a  KVIS - Rekonstrukce dešťové 
zdrže ČOV Polička a  zvýšení hydraulické 
kapacity ČOV“ - KUNST, spol. s.r.o., se síd-
lem Hranice a KVIS Pardubice a.s., se síd-
lem Pardubice a  pořadí dalších účastníků 
zadávacího řízení je dle předložené zprávy 
o hodnocení nabídek.

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na 
veřejnou zakázku „Rekonstrukce dešťové 
zdrže ČOV Polička a  zvýšení hydraulické 
kapacity ČOV“ s  vybraným dodavatelem 
Společnost „KUNST a KVIS - Rekonstrukce 
dešťové zdrže ČOV Polička a zvýšení hyd-
raulické kapacity ČOV“ - KUNST, spol. s.r.o., 
se sídlem Hranice a KVIS Pardubice a.s., se 
sídlem Pardubice, dle důvodové zprávy.

RM rozhoduje o  výběru dodavatele za-
kázky „Parkové úpravy v lokalitě Bezručova 
- Polička - Park Zahrádky, Zahradní úpravy“ 
takto: vybraným dodavatelem je fi rma  Cha-
meleos s.r.o., se sídlem Luže, pořadí dalších 
účastníků zadávacího řízení je dle předlože-
ného protokolu.

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na 
veřejnou zakázku „Parkové úpravy v  loka-
litě Bezručova - Polička - Park Zahrádky, 
Zahradní úpravy“ s vybraným dodavatelem 
spol. Chameleos s.r.o., se sídlem Luže.

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o  dílo na veřejnou zakázku „Zá-
kladní škola Na Lukách Polička - vzducho-
technika“ a  „Rekonstrukce sociálního zaří-
zení - ZŠ Na Lukách“ se zhotovitelem spol. 
Tojapa s.r.o., se sídlem Brno.

RM schvaluje podání žádosti o dotaci do 
výzvy č. 11/2021 - „Regiony 2021“ z pro-
gramu č. 16252 Národní sportovní agentury 
a  zajištění vlastního podílu na fi nancování 

akce „Rekonstrukce technologie strojovny 
chlazení na zimním stadionu v Poličce“.

RM schvaluje uzavření dodatku č. 4 ke 
smlouvě o uzavření budoucí smlouvy o při-
pojení odběrného elektrického zařízení č.: 
19_SOBS01_4121521838 - dohodu o pře-
vodu práv a povinností vyplývající ze smlou-
vy o uzavření budoucí smlouvy na realizaci 
nové trafostanice k plaveckému bazénu na 
ul. Nádražní se společností ČEZ Distribuce, 
a.s., se sídlem Děčín a dále se společností 
T.E.S. s.r.o., se sídlem Polička.

RM schvaluje uzavření smlouvy o nájmu 
bytu zvláštního určení č. 313, o  velikos-
ti 1+kk s  příslušenstvím, ve III. NP v DPS 
„Penzion“ Polička s nájemnicí na dva roky, 
s  účinností od 1. 10. 2021, dle důvodové 
zprávy. Výše měsíčního nájemného činí 
1 108 Kč.

RM schvaluje změnu platového výměru 
ředitelky Základní umělecké školy Bohusla-
va Martinů Polička od 1. 10. 2021.

RM neschvaluje, aby město Polička poda-
lo žádost o dotaci z Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání v  rámci výzvy 
k podávání žádostí o dotaci č. 02_20_082 
„Akční plánování území“.

RM schvaluje zapojení města Poličky 
do projektu připravovaného místní akční 
skupinou MAS POLIČSKO z. s., se sídlem 
Bystré, fi nancovaného z  dotace Operační-
ho programu Výzkum, vývoj a  vzdělávání 
v rámci výzvy č. 02_20_082 „Akční pláno-
vání území“.

RM schvaluje výjimku z nejvyššího počtu 
dětí ve třídách Mateřské školy Polička, Pa-
lackého nám. 181,  Polička pro školní rok 
2020/2021 takto:

- třída mladších dětí navýšení nejvyššího 
počtu dětí ve třídě o 1 dítě,

- třída starších dětí navýšení nejvyššího 
počtu dětí ve třídě o 1 dítě. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 
smlouvy o dílo č. 5/2021 s fi rmou Tojapa 
s.r.o., se sídlem Brno k veřejné zakázce „Re-
konstrukce zdravotně technické instalace 
I. stupně ZŠ Na Lukách“.

RM schvaluje uzavření smlouvy o nájmu 
bytu č. 4, velikosti 2+1 s  příslušenstvím, 
nacházejícím se ve II. NP domu č.p. 86, ul. 
Otakarova, Polička, s  nájemcem na dobu 
určitou, a to od 1. 10. 2021 do 31. 12. 2021, 
dle důvodové zprávy. Základní nájemné je 
stanoveno ve výši 40,23 Kč/m2 podlahové 
plochy.

RM schvaluje ukončení smlouvy o nájmu 
bytu uzavřené dne 28. 1. 2021  jejímž před-
mětem je pronájem bytu č. 5, velikosti 2+kk 
s příslušenstvím, v I. NP domu č.p. 1181, ul. 
J. Seiferta, Polička. Smlouva o nájmu bytu 
bude ukončena dohodou k 30. 9. 2021 dle 
důvodové zprávy.  

RM schvaluje uzavření dohody o umístě-
ní reklamních tabulí na sloupech veřejného 
osvětlení se společností PODA a.s., se síd-
lem Ostrava.  

RM schvaluje uzavření dohody o umístě-

ní reklamních tabulí na sloupech veřejného 
osvětlení se spol. Tauer Group a.s., se síd-
lem Svitavy .  

RM schvaluje záměr prodeje části pozem-
kové parcely č. 6201/1 o výměře cca 60 m2 
v k.ú. Polička dle důvodové zprávy. 

RM jmenuje členy komise pro otevírání 
obálek s nabídkami, pro posouzení a hod-
nocení nabídek na veřejnou zakázku „Výmě-
na radiátorů Sídliště Hegerova 1010 - 1013, 
Polička“ ve složení dle důvodové zprávy.

Usnesení RM Polička zveřejňovaná dálko-
vým přístupem obsahují text upravený tak, 
že jsou odstraněna jména a  osobní údaje 
fyzických osob a  další údaje, které zákon 
neumožňuje uveřejňovat (tzv. anonymi-
zovaný text); originální text je k  dispozici 
v  kanceláři sekretariátu starosty a  mís-
tostarosty.

Usnesení
přijatá na 19. schůzi 
Rady města 13. září 
2021



3

Z 
RA

DN
IC

EZM schvaluje prodej pozemků na stav-
bu bytového domu v  lokalitě Mánesova, ul. 
U vlečky, 572 01 Polička, a to pozemkové par-
cely č. 5545/21 o výměře 2610 m2, pozem-
kové parcely č. 6132/15 o  výměře 104  m2 
a části pozemkové parcely č. 5545/49 o vý-
měře 107 m2, všev k.ú. Polička, společnosti 
EVT Stavby s.r.o., Svitavy, v  souladu s pod-
mínkami schváleného záměru, za kupní cenu 
ve výši 3.500.861 Kč + DPH v zákonem sta-
novené výši.

a/ ZM ruší v  usnesení č. 10/a  ze dne 
25.2.2021 část týkající se výkupu části po-
zemku č. 1302/2 v  k.ú. Kamenec u Poličky 
o výměře 782 m2 od Římskokatolické farnosti 
- děkanství Polička. 

b/ ZM schvaluje směnu pozemku podle 
geometrického plánu č. 590-165/2020 pro 
k.ú. Kamenec u  Poličky dotčeného stavbou 
„Cyklostezka Polička - Masokombinát“, a  to 
části pozemku p.č. 1302/2 o výměře 782 m2 
ve vlastnictví Římskokatolické farnosti - dě-
kanství Polička, za část pozemku p.č. 1302/1 
o výměře 1173 m2 v k.ú. Kamenec u Poličky.

ZM schvaluje směnu pozemků podle geo-
metrického plánu č. 590-165/2020 pro k.ú. 
Kamenec u Poličky dotčených stavbou „Cy-
klostezka Polička - Masokombinát“, a to po-
zemku p.č. 951/3 o výměře 200 m2 a pozem-
ku p.č. 951/6 o výměře 4090 m2 ve vlastnictví 
Zemědělského obchodního družstva Lubná 
za pozemek p.č. 2336/1 o výměře 4895 m2 
v k.ú. Oldřiš.

ZM schvaluje směnu pozemků podle geo-
metrického plánu č. 590-165/2020 pro k.ú. 
Kamenec u Poličky dotčených stavbou „Cy-
klostezka Polička - Masokombinát“, dle důvo-
dové zprávy, a to: 

a/ části pozemku p.č. 951/1 o  výměře 
864 m2, části pozemku p.č. 951/9 o výměře 
299 m2 a části pozemku p.č. 1305 o výměře 
188 m2 ve vlastnictví I. AGRO Oldřiš a.s. za 
část pozemku p.č. 717/1 o výměře 2702 m2 
v k.ú. Borová u Poličky; 

b/ části pozemku p.č. 1284/1 o  výměře 
781 m2 a části pozemku p.č. 1284/8 o výmě-
ře 61 m2 za část pozemku p.č. 1301/1 o vý-
měře 1684 m2 v k.ú. Kamenec u Poličky; 

c/ části pozemku p.č. 1284/14 o výměře 
191 m2 za část pozemku p.č. 1302/1 o  vý-
měře  382 m2 v k.ú. Kamenec u Poličky; 

d/ části pozemku p.č. 1284/18 o výměře 
203 m2 za část pozemku p.č. 6182 o výměře 
406 m2 v k.ú. Polička; 

e/ části pozemku p.č. 1284/19 o výměře 
240 m2 za část pozemku p.č. 1302/1 o výmě-
ře 480 m2  v k.ú. Kamenec u Poličky; 

f/ části pozemku p.č. 1284/20 o  výměře 
178 m2 za část pozemku p.č. 1302/1 o výmě-
ře 356 m2 v k.ú. Kamenec u Poličky; 

g/ části pozemku p.č. 1307 o  výměře 
184 m2 za část pozemku p.č. 1301/1 o vý-
měře 368 m2 v k.ú. Kamenec u Poličky;

h/ části pozemku p.č. 1312 o  výměře 
262 m2 a části pozemku p.č. 2061 o výměře 
34 m2 za část pozemku p.č. 1301/1 o výměře 
592 m2 v k.ú. Kamenec u Poličky;

ZM volí za členy návrhové komise p. Jiřího 
Hejtmánka, MUDr. Martina Plška a Mgr. Mar-
kétu Šafářovou. 

ZM pověřuje provedením zápisu ze zasedá-
ní Mgr. Davida Šafáře, ověřením Ing. Martina 
Kozáčka a Ing. Jitku Bidlovou. 

ZM schvaluje rozbor plnění rozpočtu města 
Poličky za 1. pololetí 2021.

ZM schvaluje poskytnutí dotací a uzavře-
ní veřejnoprávních smluv o  poskytnutí do-
tací dle vzorové smlouvy schválené ZM dne 
10. 12. 2020 usnesením č. 15, dle důvodové 
zprávy, a to pro:

- Divadelní spolek TYL POLIČKA, ve výši 
15 000 Kč na kostýmy na představení, výrobu 
a zhotovení scény, dovybavení divadelní školy

- Jaroslav Jan Gloser, Brno - Řečkovice, ve 
výši 42 500 Kč na publikaci Čítanka Poličska/
Polička a Poličsko v  literatuře, knižní a dra-
matické tvorbě

- Pontopolis z.s., Polička, IČO 26579961, ve 
výši 25 000 Kč na výstavu fotografi í Radima 
Hromádko

- Stanislav Konečný, Polička, ve výši 
42 500 Kč na tisk publikace Svojanov - Pohled 
do historie hradu a panství

- CYKLO-SKI klub Polička z.s., ve výši  
20 000 Kč na závody na kolečkových lyžích, 
bruslích a  koloběžkách; Časovka na Lucký 
vrch

- Český svaz chovatelů, z.s., Základní orga-
nizace Polička, ve výši 10 000 Kč na opravu 
příjezdové a vjezdové komunikace do areálu

ZM schvaluje prodej části pozemkové 
parcely č. 411/1 o  výměře 672 m2 v  k.ú. 
Střítež u  Poličky za kupní cenu ve výši 
70 Kč/m2.

ZM schvaluje prodej pozemkové parcely 
č. 2379/40 o výměře 18 m2 v k.ú. Polička za 
kupní cenu ve výši 400 Kč/m2, dle důvodové 
zprávy. 

ZM schvaluje prodej pozemkové parcely č. 
385/14 o výměře 32 m2 v k.ú. Polička za kup-
ní cenu ve výši 350 Kč/m2. 

a/ ZM neschvaluje prodej části pozemku 
p.č. 296/1 v k.ú. Lezník označené nově jako 
p.č. 296/4 o výměře 1067 m2.

b/ ZM schvaluje prodej části pozemku p.č. 
297/26 v k.ú. Lezník označené nově jako p.č. 
297/39 o výměře 701 m2 za kupní cenu ve 
výši 70 Kč/m2. 

ZM schvaluje prodej části pozemkové par-
cely č. 144/1 o výměře 173 m2, části p.p.č. 
704/2 o výměře 21 m2, které budou sloučeny 
a nově označeny jako p.p.č. 144/5 o výměře 
194 m2, dále prodej části pozemkové parcely 
č. 144/1 označené jako stavební parcela č. 
58/3 o výměře 38 m2, vše v k.ú. Lezník, za 
kupní cenu ve výši 70 Kč/m2. 

ZM schvaluje směnu pozemků podle 
geometrického plánu č. 2824-164/2020 
pro k.ú. Polička dotčených stavbou „Cyklo-
stezka Polička - Masokombinát“, dle důvo-
dové zprávy, a to: 

a/ pozemku p.č. 5952/9 o  výměře 
95 m2 a části pozemku p.č. 2735 o výměře 
516 m2 za část pozemku p.č. 5951/1 o vý-
měře 246 m2 v k.ú. Polička a část pozemku 
p.č. 1301/1 o výměře 976 m2 v k.ú. Kame-
nec u Poličky; 

b/ pozemku p.č. 5952/10 o  výměře 
21 m2 a části pozemku p.č. 2756 o výmě-
ře 90 m2 ve vlastnictví za část pozemku 
p.č. 5951/1 o výměře 30 m2 v k.ú. Polič-
ka a část pozemku p.č. 1302/1 o výměře 
192 m2 v k.ú. Kamenec u Poličky;

c/ pozemku p.č. 5952/12 o  výměře 
38 m2 a části pozemku p.č. 2763 o výměře 
171 m2 za část pozemku p.č. 5951/1 o vý-
měře 60 m2 v k.ú. Polička, přičemž rozdíl 
ve výměrách směňovaných pozemků bude 
dorovnán fi nančním doplatkem města ve 
výši 11 340 Kč;

d/ pozemku p.č. 2780/2 o  výměře 
15  m2, pozemku p.č. 5952/13 o  výměře 
120 m2, části pozemku p.č. 2780/1 o vý-
měře 137  m2 a  části pozemku p.č. 2781 
o  výměře 444 m2 za část pozemku p.č. 
5951/1 o  výměře 115 m2 v  k.ú. Polička, 
přičemž rozdíl ve výměrách směňovaných 
pozemků bude dorovnán fi nančním do-
platkem města ve výši 40 680 Kč;

e/ pozemku p.č. 5952/14 o  výměře 
123 m2, pozemku p.č. 5952/16 o výměře 
62 m2, části pozemku p.č. 2811 o výměře 
116 m2, části pozemku p.č. 2803 o výměře 
191 m2 a části pozemku p.č. 2794/1 o vý-
měře 618 m2 za část pozemku p.č. 1301/1 
o výměře 2220 m2 v k.ú. Kamenec u Polič-
ky.

ZM schvaluje záměr fi nancování projek-
tu revitalizace náměstí B. Martinů v Polič-
ce v letech 2022–2024. 

ZM schvaluje záměr fi nancování reali-
zace stavby Rekonstrukce dešťové zdrže 
ČOV Polička a zvýšení hydraulické kapaci-
ty ČOV z rozpočtu města Poličky na roky 
2021 až 2023.

ZM schvaluje záměr fi nancování pořízení 
lesního hospodářského plánu z  rozpočtu 
města Poličky na roky 2022 až 2023.

ZM bere na vědomí zprávu o  zajištění 
požární ochrany ve městě Poličce a  plán 
preventivně výchovné činnosti na období 
od 1. 5. 2021 do 1. 5. 2022. 

ZM bere na vědomí závěrečný účet DSO 
Svazek obcí AZASS za rok 2020. 

ZM bere na vědomí závěrečný účet Svaz-
ku obcí Vodovody Poličsko za rok 2020.

ZM schvaluje poskytnutí daru 20 m3 
kůrovcové kulatiny společnosti  HEMT, 
spol. s r. o. Oldřiš.

ZM souhlasí se změnou poskytování 
příspěvku na stravování formou straven-
kového paušálu pro uvolněné členy ZM od 
1. 10. 2021.

Usnesení
ze 4. zasedání
Zastupitelstva města 
dne 9. září 2021



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

4

Pro telekomunikační společnost PODA a.s. v Poličce hledáme

MONTÉRA PRO VÝSTAVBU 
TELEKOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

730 431 393 poda.czbilikova@poda.cz

Co vás čeká 
 Instalace optických kabelů.
 Zajištění pokládky strukturované kabeláže.
 Spojování optických vláken (páteřní sítě, přístupové GPON sítě).
 Stavba a servis mikrovlnných spojů, metalických sítí.
 Instalace telekomunikačních technologií  

  na domech, práce ve výškách.
 Výstavba a servis retranslačních stanic.

Co nabízíme
 Hlavní pracovní poměr, smlouva na dobu neurčitou.
 Sleva na firemní služby.
 Příspěvek na penzijní připojištění, životní pojištění.
 Příspěvek na stravování.
 Roční příspěvek na dovolenou.

Co požadujeme
 Střední odborné vzdělání technického směru.
 Osvědčení o odborné způsobilosti 

  v elektrotechnice, vyhláška č.50/1978Sb.
 Znalost práce na PC. 
 Řidičský průkaz sk. B.

Místo výkonu práce
 Masarykova 8, 572 01 Polička.

Na oblíbeném hradě se výletníci nebudou nudit ani 
v  říjnu. V  hradní kuchyni se budou podávat dobová 
jídla. Přijedou i někdejší obyvatelé historického sídla. 

Správa hradu na první říjnový víkend, tedy na 2. a 3. 
října 2021 naplánovala dny dobové kuchyně. 

„V  historické hradní kuchyni budou Perchty von 
Bladen připravovat podle dobových receptů pokrmy 
typické pro 18. a 19. století. Návštěvníci budou moci 
ochutnat, co se v oné době jedlo a posoudit tak rozdíly 
proti dnešní době,“ říká kastelán hradu Miloš Dempír. 
Hospodyňky budou připravovat několik pokrmů. Výlet-
níci dostanou ochutnat z každého z nich. 

Poslední říjnový víkend je zasvěcený postavám 
z historie hradu. „Na 29. a 30. října 2021 připravujeme 

Na Svojanov v říjnu dorazí
hospodyňky a postavy z pověstí

večerní prohlídky s  letohradským spolkem Honorata. 
Spolek odehraje scénické vstupy vycházející z hradních 
legend a pověstí hradu. Návštěvníci se za tajemné at-

mosféry dozvědí spoustu příběhů, které se v minulosti 
na hradě odehrály,“ upřesňuje Miloš Dempír. Na hradě 
se tyto prohlídky ujaly pod názvem „Svojanovské stí-
ny“. Zájemci o ně si budou moci místa v prohlídkách 
objednat, a to od začátku října na telefonním čísle 461 
744 124 nebo na e-mailu info@svojanov.cz 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

Hana Kun áková - ALOUNICTVÍ

tel: 724 835 636
www.hacal.cz

Husova 71, Poli ka

Kompletní opravy 
k esel, židlí i sedacích souprav

Zpracování nabídky ZDARMA

Prodej retro k esel a židlí 
po celkové renovaci



5

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Předmětem zářijového jednání zastupitelstva 
bylo mimo jiné i  schválení záměru revitalizace 
prostoru okolo kostela sv. Jakuba. Souhlasíme, 
že tento prostor je třeba zpřístupnit občanům, 
osázet zelení, která v ulicích centra města chybí, 
a vytvořit tak místo pro setkávání i odpočinek. 
V srpnové Jitřence se o projektu psalo na titul-
ní straně. Celkové náklady byly odhadnuty až na 
25 miliónů korun. Mrzí nás, že při takto velkém 
a zásadním projektu nebylo osloveno více archi-
tektonických kanceláří, abychom pak z  návrhů 
mohli vybrat ten nejlepší, který bychom násled-
ně realizovali. Místo toho byla počáteční studie 
(cca 130 tisíc Kč) a nyní projektová dokumentace 
(cca 1,75 mil Kč) zadány bez výběrového řízení. 
Takový postup, kdy jsou zakázky zadávány tzv. 
„z  ruky“ jedinému vybranému zájemci se nám 
nelíbí, a proto jsme tento projekt nepodpořili.

Dovolte nám částku 25 miliónů, kterou měs-
to plánuje utratit za revitalizaci prostranství 
kolem kostela, porovnat s  částkou, za kterou 
město mohlo začátkem roku odkoupit výrobní 
areál po fi rmě Koh-i-noor Ponas na Starohrad-
ské ulici. Kupní cena celého areálu nedosahovala 

Vlček, Bidlová: opět jsme hlasovali opačně
ani částky za revitalizaci dvou takovýchto pro-
stranství. Vedení města nabídku odmítlo. Prý 
z  důvodu nedostatku peněz. A  co nedostatek 
bytů ve městě? Nebylo by lepší, „hrát“ si s tím-
to prostorem opuštěného výrobního závodu 
kousek od centra města v  těsné blízkosti síd-
liště, školky i  školy a vymýšlet jeho přestavbu 
na bytové domy, prostory pro podnikání, služby, 
sportovní vyžití apod., než sem složitě umis-
ťovat obchodní centrum? Nedivíme se obyva-
telům okolních ulic, že se zcela oprávněně bojí 
zvýšení dopravního zatížení včetně kamionové 
dopravy a požadují po městě, aby se za ně při 
jednání s investorem postavilo. Dle posledního 
návrhu to vypadá, že zákazníci nového obchod-
ního centra i  kamiony se zásobováním budou 
do prostoru najíždět ulicí Luční. Pan starosta 
variantu prezentuje jako nejméně problémovou. 
Nám je z ní, stejně tak jako z každé předchozí, 
do pláče...

V posledních několika číslech Jitřenky se psalo 
o nedostatku bytů ve městě. Své o tom ví všich-
ni, kdo v poslední době hledali nové bydlení. Jak 
psal v minulém čísle Jitřenky zástupce fi rmy Ag-

ronea, která hospodaří na okolních polích, nelze 
neustále pro výstavbu domů a bytů zabírat další 
a  další úrodnou zemědělskou půdu. Zde místo 
areálu Ponasu se nám nabízel prostor pro vytvo-
ření několika desítek bytů. A že by město zcela 
jistě našlo pro jejich výstavbu partnera, jak jsme 
od počátku navrhovali, je více než jasné. To nám 
ani pan starosta nerozmluví. Přesvědčili jsme 
se o  tom poté, co se do výzvy pro developery 
na stavbu bytového domu „U vlečky“ přihlásilo 
7 zájemců. Jinými slovy, 7 fi rem mělo zájem 
o  koupi městského pozemku pro výstavbu by-
tového domu na okraji sídliště Mánesova. Věří-
me, že by město našlo partnera i pro přestavbu 
výrobního areálu na Starohradské ulici. Bohužel 
nebyla ze strany města vůle. A  jak známo, kde 
není vůle, tam není cesta.

Zastupitelé Štěpán Vlček a Jitka Bidlová

Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte mi krátce a  věcně reagovat na 

článek kolegů zastupitelů Jitky Bidlové 
a Štěpána Vlčka.

Ve věci revitalizace prostoru okolo koste-
la sv. Jakuba musím napsat, že panuje vel-
mi široká shoda, že po ukončení historické 
opravy kostela za téměř 70 mil. Kč je žádou-
cí, aby město důstojně opravilo celý okolní 
prostor, tj. náměstí Bohuslava Martinů. V le-
tošním roce úspěšně završujeme dvanácti-
letou rekonstrukci historického hradebního 
prostoru našeho města závěrečnou etapou 
ulic Otakarova a  Václavská, a  tak se otví-
rá prostor pro celkové zdárné naplnění této 
obrovské akce. Opravou prostranství kolem 
kostela sv. Jakuba bude úspěšně dokončeno 
toto historické dílo. Celý záměr se projedná-
val již několik měsíců (proběhly 4 prezenta-
ce pro veřejnost i  zastupitele) a  má velmi 
silnou podporu zastupitelů, občanů a  též 
i  kulturních a  společenských institucí. Za 
zásadní fakt považuji skutečnost, že všichni 
zúčastnění se vyjádřili, aby tuto závěrečnou 
etapu vyprojektoval vítěz architektonické 
soutěže na rekonstrukci náměstí včetně 
přilehlých ulic, která se uskutečnila před 
12 roky, a to architekt Přemysl Kokeš. Výše 
zmínění kolegové zastupitelé Jitka Bidlová 
a Štěpán Vlček, kteří se ani jedné prezen-
tace nezúčastnili, uvádějí mylnou informaci, 
že projektová dokumentace již byla zadána. 
Ne, nebyla, a ani jimi uváděné částky nejsou 
přesné. Toto rozhodnutí je v pravomoci rady 
města, která bude ještě o této věci jednat 
a celou záležitost vyhodnocovat. 

Pohled z druhé strany
Porovnání částky 25 mil. Kč s  částkou na od-

koupení areálu po fi rmě KOH-I-NOOR považuji za 
minimálně nepřiměřené. Celkové náklady na odkup 
a následné využití prostoru Ponas se odhadují na 
cca 200 mil. Kč. Nechci již ani zmiňovat obrovské 
náklady na výstavbu bytů, které by ještě navíc byly 
u rušné hlavní silnice. Jsem hluboce přesvědčen, že 
si naši občané zaslouží bydlet v lepších a klidněj-
ších lokalitách. Jsem rád, že jsme naší důslednou 
snahou naplnili slib, že z  pozice města budeme 
usilovně a  aktivně po investorovi vyžadovat na-
lezení varianty, která co nejméně omezí život lidí 
v  přilehlých ulicích. Po nekonečných jednáních 
a vyhodnocení několika desítek variant dopravní-
ho napojení se našla přijatelná varianta, o které se 
zmiňujeme v jiném článku. 

Nedostatek bytů je celosvětový problém a ne 
jinak tomu je i v naší zemi a v našem městě. Chci 
vás opakovaně všechny ubezpečit, že výstavbu 
bytů a  přípravu stavebních parcel považuji za 
absolutní prioritu. Jsem velmi rád, že v této chvíli 
mohu informovat, že se již připravují další velmi 
zásadní projekty. Přestavba dětského domo-
va na 32 bytů, včetně dalších minimálně dvou 
developerských záměrů ( jeden dům s  17 byty 
a druhý s 5 byty) dává velkou šanci na posíle-
ní bytových příležitostí v našem městě. Celkem 
je tedy v přípravě minimálně 54 bytů. S velkou 
radostí též oznamuji, že s největší pravděpodob-
ností bude naše město úspěšné i s výkupem pů-
vodních pozemků a následným zainvestováním 
lokality, kde vznikne dalších cca 20 stavebních 
parcel pro odvážnou individuální výstavbu rodin-
ných domů. 

S pozdravem
Jaroslav Martinů, starosta města 

HRADEC KRÁLOVÉ 
28. 10. 2021 – Slavnostní koncert ke stát-
nímu svátku 
Filharmonie Hradec Králové 
CHEB 
Do 3. 10. 2021 – Divadlo jednoho herce 2021 
Monodrama Festival 2021 
Západočeské divadlo Cheb a studio D 
JINDŘICHŮV HRADEC 
26. 10. 2021 – koncert Židovská hudba 
a klezmer pro violoncello 
místo konání: kaple sv. Máří Magdaleny 
KUTNÁ HORA 
17. 10. 2021 – Běh pro zvon 
V. ročník terénního běžeckého závodu. Tra-
sy pro dospělé budou připraveny v  délce 
3,5 a 10 kilometrů, součástí programu bude 
i dětský závod.
Okolí kostela sv. Jakuba
LITOMYŠL 
1.-4. 10. 2021 – ArchiMyšl a  Dny Václava 
Havla 
Program při příležitosti Světového dne archi-
tektury. Komentované prohlídky a projížďky, 
besedy nejen s architekty, výstavy. 
TELČ 
30. 10. 2021 – Výlov Štěpnického rybníka 
Výlov rybníka z hráze Na Baště před vstupem 
do historického centra, prodej živých ryb 
a rybích specialit, občerstvení. Od 8:00 hod. 
Zároveň na náměstí Zachariáše z Hradce pro-
bíhá farmářský a řemeslný trh. 
TŘEBOŇ 
23. 10.–7. 11. 2021 – Pohádková Třeboň 
festival loutkových divadel pro nejmenší divá-
ky v Divadle J. K. Tyla 
Bližší informace a mnohem více tipů na výlet 
naleznete na  www.ceskainspirace.cz 

Česká 
inspirace



IN
ZE

RC
E

6

Již v  době prvních starověkých vodovodů vznikla 
potřeba tyto stavby udržovat, chránit a také dohlížet 
na to, aby se voda dostala od zdroje tam, kde je jí 
třeba. Jedním z  nejznámějších vodovodních systémů 
byl pravděpodobně starověký římský vodovod s jeho 
akvadukty, na jehož údržbu a  provoz zaměstnávalo 
město Řím kolem 700 lidí. Vodařské řemeslo v dnešní 
době plní v podstatě stejný účel jako v dávné minulosti 
a zahrnuje i podobné činnosti. Postupně se však jeho 
podoba mění, ať už díky modernější technice a novým 
technologiím, ale také v souvislosti se zvyšujícími se 
nároky na kvalitu vodohospodářských služeb. Co tedy 
představuje provozní „vodařina“ v každodenní praxi? 

Důležitou součástí rutinní práce je kontrola technic-
kého stavu jímacích objektů, čerpacích stanic a vodoje-
mů, a také jejich strojního vybavení. I zdánlivě bezúdrž-
bová zařízení, jako jsou ventily, šoupata a jiné armatury, 
vyžadují kontrolu funkčnosti. S  kontrolní činností pak 
úzce souvisí opravy a údržba objektů i jejich areálů. 

Stejně jako řádnému technickému stavu vodáren-
ských objektů je věnována pozornost i zajištění dodáv-
ky kvalitní a  nezávadné vody. Pravidelné čištění vo-
dojemů a akumulačních nádrží je prováděno tak, aby 
nedošlo k  přerušení dodávky vody. Vodojemy, které 
zásobují vodovod Poličsko, mají většinou dvě komory, 
tudíž v  jedné probíhá čištění a z druhé je zásobova-
ná vodovodní síť. Pravidelně se čistí i  vodovodní síť, 
a to tzv. odkalováním přes osazené hydranty. Tím se 
předchází usazování jemných částic v potrubí. Odka-
lování se provádí většinou na místech, kde jsou malé 
průtoky potrubím, ale i  v  případě, že na potrubí byl 
proveden nějaký zásah (oprava poruchy, výměna ar-
matury apod.). Funkčnost hydrantů ve vodovodní síti 
je pravidelně kontrolována, je měřen tlak a průtok jed-
notlivých hydrantů tak, aby byly bez problémů k dis-
pozici v případě požáru. Z hlediska zajištění zdravotní 
nezávadnosti vody v síti je jednou z důležitých činností 
provozních montérů pravidelná kontrola zařízení pro 
dezinfekci vody a průběžná kontrola obsahu volného 
chloru ve vodojemech a přímo u odběratelů. 

Hovoříme-li o rutinních činnostech, je nutné zmínit vý-
měnu vodoměrů. Vodoměry sloužící jako fakturační mě-
řidlo musí být funkční a mít platný cejch. Platnost bývá 
zpravidla 6 let, proto probíhá pravidelně jejich výměna. Po-
čet měněných vodoměrů dosahuje ročně několika stovek. 

Důležitou roli v  dnešním provozování vodovodu 
hraje vodárenský dispečink. Informacemi o stavech 
hladin ve vodojemech, o průtocích do sítě, o tlacích 
v  potrubí apod. začíná prakticky každý pracovní 
den. Kontrola dispečinku je tím prvním signálem, že 
je něco v  nepořádku, a  díky němu je možné pro-
blém odhalit mnohem dříve, než dojde k přerušení 
dodávky vody do sítě. Následně při podrobnějším 
průzkumu se zjišťují netěsnosti potrubí zavíráním 
jednotlivých sekcí vodovodního řadu, přičemž se 
kontrolují průtoky zaznamenané dispečinkem. Roz-
dělení jednotlivých úseků na menší části umožňují 
sekční šoupata. Stejně jako armatury v  objektech 
vyžadují i  sekční šoupata pravidelnou kontrolu 
funkce a  v  případě potřeby jejich výměnu. Slouží 
nejen k uzavření a rozdělení jednotlivých úseků sítě 
při prováděném průzkumu, ale především v případě 
havárie k odstavení pouze menšího úseku vodovodu, 
na kterém došlo k poruše. 

VODA – provozování vodovodu
Snižování ztrát vody je pro hospodárný provoz vodo-

vodů stěžejní záležitostí, proto se poruchy na vodovod-
ních řadech a přípojkách řeší přednostně. Odstraňování 
poruch, ale i  výměny hydrantů, šoupat, přípojek apod. 
vyžadují provádění zemních prací. Ročně je realizováno 
několik desítek těchto zásahů. Zvláště pak v  případě 
havárie je důležité provést opravu v co nejkratší době. 

Z  toho důvodu je vodohospodářský provoz vybavený 
potřebnou technikou tak, aby bylo možné provádět zem-
ní práce i v zimních měsících. Nejen z důvodu havárií je 
mimo pracovní dobu zajišťována pohotovost. V případě 
zjištění závady na vodovodních řadech nebo přípojkách 
(po fakturační vodoměr) je možné tuto skutečnost na-
hlásit kdykoliv v průběhu dne na kontaktu uvedeném na 
webu provozovatele www.vhos.cz v sekci „Nahlášení ha-
várie“ po zadání příslušné obce.

VHOS, a.s.

Pro telekomunikační společnost PODA a.s. v Poličce hledáme

SERVISNÍHO TECHNIKA 
PRO SPRÁVU SÍTĚ A HELPDESKU 

730 431 393 poda.czbilikova@poda.cz

Co vás čeká 
 Konfigurace a dohled mikrovlnných spojů, 

  routerů a přístupových bodů.
 Podpora při výstavbě retranslačních stanic.
 Podpora při osazování telekomunikačních zařízení.
 Konfigurace, instalace a servis zákaznických 

  koncových telekomunikačních zařízení.
 Poskytování komplexní technické servisní podpory.

Co nabízíme
 Hlavní pracovní poměr, smlouva na dobu neurčitou.
 Sleva na firemní služby.
 Příspěvek na penzijní připojištění, životní pojištění.
 Příspěvek na stravování.
 Roční příspěvek na dovolenou.

Co požadujeme
 Střední odborné vzdělání technického směru.
 Znalost práce na PC. 
 Řidičský průkaz sk. B.

Místo výkonu práce
 Masarykova 8, 572 01 Polička.



IN
ZE

RC
E

7

Dne 4. září proběhl již 64. ročník známé 
degustační soutěže Žatecká Dočesná. Sou-
těžilo 11 pivovarů s 88 vzorky piv. Hodnotilo 
168 degustujících z odborných kruhů. 

Poličské pivo získalo hned tři medaile. 
V kategorii Ležák premium zlatou medaili za 
světlý ležák Záviš 12 %, v kategorii silných 
světlých piv stříbrnou medaili za silné světlé 
pivo František Bittner 13 % a v kategorii po-
lotmavých piv stříbrnou medaili za řezanou 
11% Kunhutu. „Je to krásné ocenění nejen 
našeho piva, ale i  práce pana sládka Ing. 
Jana Vasila a  všech našich zaměstnanců,“ 
řekl předseda správní rady Měšťanského pi-
vovaru v Poličce, a. s. pan Karel Witz. 

Tři medaile
pro poličské pivo



RO
ZH

O
VO

R
8

V neděli 12. září skončil 24. ročník festivalu Mar-
tinů fest. Konal se v  sedmi večerech o  třech po 
sobě jdoucích víkendech a nabídl kromě klasických 
koncertních vystoupení mj. i  činoherní inscenaci, 
unikátní projekt „mechanického baletu“ určeného 
k pohybu dekorací či večer snoubící spojení hudby 
a  poezie. V  rámci festivalu jsme byli svědky dvou 
martinůovských křtů: na jednom bylo do života uve-
deno zcela nové vydání not, na druhém pak hudební 
CD. Martinů fest se konal po více jak roční odmlce, 
zapříčiněné vládními opatřeními pro kulturu v rámci 
covidové pandemie. Následující řádky přinášejí ně-
kolik drobných rozhovorů s interprety a také několik 
zajímavostí „ze zákulisí“ koncertů. 

Rozhovor s violoncellistou Petrem Nouzovským,
jedním z nejvýraznějších hráčů své generace. Je 

velmi činorodým umělcem, vystoupil na více než 
1 800 koncertech ve čtyřiceti zemích světa. 

Natočil jste na pěti CD historicky první komplet 
díla Bohuslava Martinů pro violoncello. Jak se vy-
víjel Váš vztah k dílu tohoto skladatele? Byl to váš 
oblíbený autor od prvopočátku? 

Psát o tom, že byl skladatel, jemuž s láskou vě-
nuji tyto řádky, odjakživa autorem mého srdce, by 
nebylo etické a hlavně by to nebyla pravda. Když 
jsem se připravoval na soutěž do italského Val 
Tidone, kde jsme krom jiného s pianistkou Terezií 
Fialovou hráli jeho 2. sonátu, měli jsme konzultaci 
u  prof. Miroslava Petráše, u  nějž jsem v  té době 
studoval. Po dohrání skladby kantor svěsil typic-
kým způsobem hlavu řka: „Ale Péťo, o tom to přeci 
vůbec není!“ Já mu odvětil něco ve smyslu, že hraji 
přece to, co je v notách. Otcovsky se pousmál a od-
kázal mě na nahrávku Alexandra (Saši) Večtomova. 
Hudbě Bohuslava Martinů jsem do té doby nerozu-
měl, nepochopil jsem ji, nedělala mi radost. Po po-
slechu všech skladeb od Martinů, které Večtomov 
nahrál, jsem pochopil, že přínosem skladatele není 
pouze to, co napsal do not, nýbrž i to, co v partituře 
zaneseno není. Otevřela se mi krásná paleta barev, 
polyfonií vonících netradičních harmonických po-
stupů, škála interpretačních možností, které nebyly 
zapsány v notách. To vše hudba Bohuslava Martinů 
nabízí. 

V Poličce jste vystupoval již po čtvrté. Navštívil 
jste město někdy i jako turista? 

Za velikou ostudu svého života považuji to, že 
jsem ani při jednom ze svých mnoha vystoupení 
v rodišti Bohuslava Martinů neměl možnost navští-
vit místa s ním semknutá. Snad proto, že jsem vždy 
vázán koncertními závazky a zatím jsem neměl na 
mnohahodinový krásný závazek čas. Brzy to napra-
vím. Se vším všudy. 

 OHLÉDNUTÍ ZA MARTINŮ FESTEM 2021

Rozhovor s pěvkyní Helenou Hozovou, sólistkou 
zahajovacího koncertu Martinů festu. H. Hozová je 
poličskou rodačkou a ráda se sem v soukromí i na 
koncertní pódium opakovaně vrací. Patří dnes k vy-
hledávaným umělkyním, specializujícím se přede-
vším na barokní a klasicistní hudbu. 

Vystupujete koncertně doma i  v  zahraničí. Stě-
žejním souborem, s  nímž v  současnosti spolupra-
cujete, je Collegium 1704. Jak vypadá taková spo-
lupráce? 

Jde o  soubor, který se specializuje na poučenou 
interpretaci barokní hudby. Ačkoli Collegium sídlí 
v Praze, účinkující jsou z mnoha různých zemí. Těle-
so má třicet orchestrálních hráčů a zhruba patnáct 
zpěváků tvoří jeho sesterskou součást nazvanou Co-
llegium vocale. V Praze máme stálé koncertní řady 
v sále Rudolfi na a Collegium vocale má ještě komor-
ní řadu koncertů v malém obsazení pouze s dopro-
vodným continuem. 

Řada projektů se uskutečňuje v zahraničí na mno-
ha prestižních festivalech v  Německu, Rakousku, 
Francii, Švýcarsku, ale i Rusku a Kanadě. Nemáme 
pravidelné zkoušky. Koncertu většinou předcházejí 
tři intenzivní dny zkoušení v Praze. Stává se, že jsou 
za měsíc i čtyři projekty s různým programem, což 
je celkem náročné na fl exibilitu a rychlost učení se 
novému repertoáru. Zase na druhou stranu, zpíváme 
z not a nemusíme se dílo učit dokonale nazpaměť, 
jako tomu je při operních produkcích. 

Mám štěstí, že mohu spolupracovat s naprostou 
špičkou hudebníků, což je velmi, velmi inspirativní. 
Vždy, když dostanu do ruky noty, jsem zvědavá, jak 
se potom dílo vyvine. Je to takový malý zázrak, když 
dílo na zkoušce dostává výsledný tvar a naplňuje se 
emocemi jednotlivých hráčů a  zpěváků. Mám moc 
ráda koncertní atmosféru, radost z hudby a z pub-
lika. 

Jak jste prožívala prošlé měsíce, kdy nebyla mož-
ná veřejná koncertní vystoupení? 

Měla jsem na rozdíl od řady kolegů to štěstí, že 
jsem vystupovat mohla, alespoň v zahraničí, v těch 
zemích, kde nebyly zákazy tak přísné. Právě se sou-
borem Collegium 1704 jsem měla možnost vystou-
pit např. v Madridu, ve švýcarském Fribourgu, v Kolí-
ně nad Rýnem a na dalších místech. Jsem moc ráda, 
že se v posledních týdnech uvolnila situace i v naší 
zemi, takže jsem mohla vystoupit např. na Smeta-
nově Litomyšli a mohla jsem se podílet na realizaci 
scénického provedení oratoria Il Davide Carla Ditter-
se von Dittersdorfa v rámci Olomouckých barokních 
slavností. 

A daří se vám při vašem vytížení skloubit všech-
ny pracovní povinnosti s rodinným životem? 

Skloubit koncertní život s  rodinným je velmi ná-
ročné. Díky veliké opoře mých i manželových rodi-
čů, kteří nám často hlídají naše dvě malé děti, se 
to zvládnout daří. Manžel (barytonista Roman Hoza, 
pozn. red.) má již druhým rokem angažmá jako sóli-
sta v Deutsche Oper am Rhein v Düsseldorfu a tak 
se často přesouváme z místa na místo. K typickému 
rodinnému životu máme asi celkem daleko – na dru-
hou stranu si společných chvil velmi vážíme a oprav-
du si je užíváme. 

Rozhovor s houslistou Bohuslavem Matouškem, 
prezidentem Společnosti Bohuslava Martinů a ce-

loživotním propagátorem díla Martinů. (Rozhovor 
vznikl ve videoverzi se studenty Gymnázia Polička.) 

Kdy jste se s dílem B. Martinů setkal poprvé? 
Dílo poličského rodáka mne ovlivnilo pravděpo-

dobně ještě před narozením, neboť moje maminka 
jako členka Kühnova pěveckém sboru zpívala v době 
těhotenství jeho Špalíček. Takže jsem vlastně u toho 
byl. A určitě to mělo vliv na můj vztah k tomuto skla-
dateli, neboť jeho hudba je ve mně velmi hluboce 
zakořeněná. Martinů dílo interpretuji celá léta, k nej-
výraznějším milníkům patří mé nastudování všech 
jeho kvartetních děl se Stamicovým kvartetem a pak 
především kompletní nahrávky všech jeho sólových 
děl pro housle s klavírem i orchestrem – jsou to cel-
kem čtyři CD! 

Máte na nějaký koncert výjimečnou vzpomínku? 
Mám nezapomenutelný zážitek z  provedení 

druhého houslového koncertu Martinů právě zde 
v Poličce, hráli jsme jej spolu se zlínskou fi lharmonií 
v kostele sv. Jakuba. Nevím, zda tehdy zapůsobil ge-
nius loci, ale cítil jsem po celou dobu naprosto jasně, 
jakoby byl sám Martinů koncertu přítomen. Byl to 
velmi silný a vznosný pocit, který se jen těžko po-
pisuje slovně. Faktem je, že nikdy dříve ani později 
jsem nic podobného nezažil, přestože jsem stejnou 
skladbu interpretoval na různých místech opakova-
ně. 

Drobničky ze zákulisí Martinů festu: 
– U  příležitosti 130 let od narození skladatele 

vydalo CBM notové vydání raných písní Bohuslava 



RO
ZH

O
VO

R

9

Martinů. Slavnostní křest proběhl v rámci zahajova-
cího koncertu Martinů festu a  kmotry not se sta-
li jejich první interpreti: jedna z  nejuznávanějších 
současných mezzosopranistek, pěvkyně Markéta 
Cukrová a pianista Luděk Šabaka. Ve vydaném albu 
jsou soustředěny písně, které přibližně dvacetiletý 
Martinů věnoval někdejší hvězdě Národního divadla, 
pěvkyni Olze Valouškové. Ona sama později vzpo-
menula, jak na ni před vstupem do divadla čekával 
nesmělý mladík a stydlivě jí předával jednotlivé svit-
ky notového papíru s věnováním, převázané červe-
nou stužkou. 

– Pěvkyně Markéta Cukrová, která se podílela na 
zmíněném prvním uvedení Písní pro Olgu Valouško-
vou, přijela do Poličky s  jednodenním předstihem 
spolu se svou maminkou a  sestrou. Čas využily 
k prohlídce města „po stopách Bohuslava Martinů“ 
a drobné rodinné oslavě kulatého životního jubilea 
pěvkyniny maminky. I my srdečně gratulujeme! 

– V rámci festivalu bylo pokřtěno i nové CD praž-
ského violoncellisty Petra Nouzovského. Interpret 
je prvním umělcem vůbec, jenž nahrál kompletní 
skladatelovo dílo pro violoncello – jak s doprovodem 
klavíru, tak orchestru. Vazeb na Poličku si velmi váží 
a rád opakovaně přijíždí. Stejně jako před dvěma lety 
v prostoru Centra Bohuslava Martinů, kdy v Polič-
ce představil svou předchozí nahrávku, i  tentokrát 
přijel „vyzbrojen“ desítkami výlisků cédéček, která 
po skončení koncertu spolu s pianistou Miroslavem 
Sekerou vlastnoručně podpisovali a věnovali zájem-
cům. 

– Křest ohněm – neboli zatěžkávací zkoušku za-
žila půlroční dcerka pianistky Kristýny Znamenáč-
kové, která se podílela na provedení suity z baletu 
Kuchyňská revue na zahajovacím koncertě. Koncert 
probíhal přesně v čase, kdy umělkyně holčičku den-
ně uspává a  ta si nepřítomnost maminky neuměla 
vysvětlit. Tatínkova péče při procházce v  okolí Ty-
lova domu jí zdaleka nestačila: proplakala usedavě 
celou dobu maminčina vystoupení a uklidnila se až 
po skončení v jejím náručí. 

– Sólista Operního recitalu uskutečněného 
v  rámci Martinů festu Lukáš Bařák získal pět dnů 
před svým poličským vystoupením 30. srpna Cenu 
Ředitele Národního divadla v Praze pro umělce do 
35 let. Basbarytonista L. Bařák patří k nejslibnějších 
českých pěvcům své generace, na poličském koncer-
tě vystoupil spolu se svou partnerkou, islandskou 
mezzosopranistkou Arnheiður Eiríksdóttir. 

– Neobvyklá situace překvapila houslistu Dua 
Lyrico Štěpána Graff eho, když mu na nástroji upro-
střed poslední přednášené skladby praskla struna. 
Jak sám umělec potvrdil, stává se takováto situace 
naprosto zřídka, jeho samotného postihla naposledy 
před dvanácti lety. Umělec strunu rychle v zákulisí 
vyměnil, zatímco na jevišti duchapřítomně zaimpro-
vizoval jeho kolega Otakar Brousek ml. a vzpomín-
kou na řadu slovních hříček či neobvyklých básní 
(Alenka v  říši divů) vyplnil časový prostor neplá-
novaného přerušení koncertu. Finále koncertu pak 
doznělo – díky nově napnuté struně – v původním 
záměru tak, jak bylo v plánu. 

– Činoherní představení jihlavského divadla na-
zvané Martinů – česká rapsodie Bohuslavova vzniklo 
zcela nově u příležitosti skladatelova výročí naroze-
ní. Inscenace však měla smůlu, i jí se dotkla covidová 
opatření. Nejen, že premiéra musela být odložena 

o několik měsíců, ale když konečně v září 2020 za-
zněla, dočkala se z důvodu uzavření všech kulturních 
akcí jen několika repríz. I letošní poličské pohostin-
ské vystoupení nebylo bez šrámu: z důvodu vládních 

pandemických doporučení nemohlo být konáno 
představení pro studenty a hra tak byla z původních 
dvou termínů uvedena jen jednou.

Sestavila Monika Holá 

Letošní ročník Martinů festu se nesl v  duchu 
dodatečných oslav 130 let od narození skladatele. 
K této příležitosti bylo pro návštěvníky festivalo-
vých večerů připraveno i  několik unikátů. Jedním 
z nich bylo uvedení baletu Podivuhodný let, který 
se dočkal hned dvou po sobě následujících uvedení, 
a  to 5. září ve Velkém výstavním sále Městského 
muzea v Poličce. Balet byl unikátní zejména tím, že 
k jeho provedení bylo zapotřebí jediného aktéra. 

Námět Podivuhodného letu odkazuje na histo-
rickou událost nezdařeného přeletu dvou francouz-
ských letců přes Atlantský oceán. Bohuslav Martinů 
zakázku na zkomponování baletu s touto tematikou 
dokončil tři měsíce po události. Původní autorovy 
intence byly směřovány k dílu, které by se provádělo 
pouze s pomocí rekvizit a kulis. Vedle toho, že svo-
je vizuální představy zaznamenal, odkazuje na ně 
částečně také v programních názvech pěti obrazů, 
do kterých balet rozdělil. Jeho provedení se však už 
nedočkal. 

Dodnes bylo dílo (po znovuobjevení partitury 
muzikologem Išou Popelkou) realizováno v  rámci 
rozhlasového vysílání a  později také v  koncertním 
nastudování. Toho se roce 1994 ujali členové Státní 
fi lharmonie Brno pod taktovkou Václava Noska. Pro-
vedení díla provázelo slavnostní otevření obrazové 
galerie poličské barokní radnice. Režisér Jiří Nekvasil 
pak o pět let později zpracoval dílo pro televizní vy-
sílání a scénická verze Podivuhodného letu byla pu-
bliku poprvé představena až v roce 2009 Národním 
divadlem Brno, ovšem v klasickém tanečním pojetí. 

Zpracování díla coby mechanického baletu (pod-
le označení samotného autora a  v  jeho původně 
zamýšlené podobě) se na letošním poličském fes-
tivalu ujala scénografka Sylva Marková, dnes pe-
dagogicky působící na Hudební fakultě Janáčkovy 
akademie múzických umění v Brně. 

Při ztvárnění Podivuhodného letu Marková vy-
cházela, jak již bylo naznačeno, z původních před-
stav Bohuslava Martinů, tedy z  čistě technické-
ho pojetí – model ptáka, vrtule, ztvárnění deště 
a  moře. Byla navíc oním jediným aktérem, který 

Podivuhodný (ba)let
Bohuslava Martinů 

ovládal složitou konstrukci mechanických táhel, 
posuvných ploten, refl ektorů a  rekvizit. Něco na 
způsob přenosného loutkového divadla, jen pod-
statně většího a  technicky propracovanějšího. Na 
jednoho člověka to v každém případě bylo až neu-
věřitelně mnoho úkonů… S tímto nelehkým úkolem 
si ale autorka poradila bravurně. Pomyslné přízvisko 
„one-woman-show“ navíc přiléhá k charakteru celé 
akce i tím, že zde nebyl přítomen orchestr. Hudba 
se k posluchačům linula skrz reproduktory umístě-
né po stranách konstrukce. Použita byla nahrávka 
z nastudování díla již zmíněnou brněnskou fi lharmo-
nií s dirigentem Václavem Noskem, velkým obdivo-
vatelem a propagátorem tvorby tohoto věhlasného 
skladatele. 

Samotné provedení Podivuhodného letu bylo 
v úvodu doprovázeno záznamem prózy Hermanna 
Hesseho, jenž byl velkým obdivovatelem letectví 
a  svoji vášeň místy promítal do své tvorby. Pro 
zkoncentrování obecenstva a  navození atmosfé-
ry před zazněním prvních tónů hudby jeho texty 
zafungovaly naprosto dokonale. Poté už si všichni 
přítomní mohli užít celou netradiční audiovizuální 
podívanou. 

Po doznění hudby, pohasnutí scény a vydatném 
potlesku byli všichni přítomní pozváni k besedování 
se Sylvou Markovou. Centrem zájmu a  obdivu byl 
samozřejmě zejména onen mechanismus, který 
scénografka zkonstruovala a  ovládala. Teprve při 
detailním prostudování všech komponent člověk 
docenil veškerou práci a náročnou přípravu, kterou 
zinscenování mechanického baletu obnášelo. Přiblí-
žení se autorově vizi dodalo celému projektu punc 
unikátnosti. Doufejme, že odhodlání a píle umělců 
si z  podobných počinů vezme příklad a my bude-
me i v budoucnu moct být svědky dalších realizací 
uměleckých výzev. 

Ondřej Musil 
(recenze pro periodikum Hudební rozhledy je 

uvedena s laskavým svolením autora) 

Masáže 
zad, šíje, celého t la… 

Cena 450 K …55 min. 

 

Kontakt: 

Alžb ta Brandýská - tel.: 605 191 772 

Eimova 294, Poli ka (areál nemocnice – MIS-SYS) 



SE
N

IO
ŘI

10

Přátelé senioři a  důchodci, všechny 
srdečně zdravím. Letošní léto s  častý-
mi změnami počasí velmi rychle uběhlo. 
Přece jenom se nám všem ale podařilo 
naplnit si naše přání, abychom mohli být 
spokojeni. Také díky tomu, že se zmírnila 
situace s covidem 19. 

Měsíc září byl naplněn osmi zajímavý-
mi pořady, zájezdy, sportovními hrami, 

Aby nebyl nikdo sám 
plaváním, kvízovým odpolednem, exkurzí 
v zemědělském podniku a dalšími. 

Využíváme proto zlepšené zdravotní si-
tuace k naplnění našeho programu a zá-
jmů. Měsíc říjen tak bude bohatý svými 
akcemi. Jistě všichni přijdeme k  volbám 
do poslanecké sněmovny České republi-
ky, které se konají ve dnech 8 a 9. října. 
Již 5. října se sejdou Vlaštovky a  výbor 

Letní dny si senioři užívali, jak jen to šlo a mu-
sím říct, že počasí nám vždy velmi přálo. Snažili 
jsme se být co nejvíce venku v přírodě a vždy nás 
doprovázelo sluníčko a zpěv. Zazpívali jsme si pod 
širým nebem při narozeninovém zpívání a nechy-
běla ani kávička a letní buchta. Společně s kyta-
rou a panem V. Pecháčkem jsme si zazpívali v atriu 
známé písně staropražské, lidové a  hity Karla 
Hašlera. Lidové písničky jsme přivezli i na Baldu, 
kde jsme grilovali a byli na houbách. 14. ročník Se-
niorské stopy vedl kolem Penzionu a na místech, 
která nám připomněla nějakou písničku, jsme si 
zazpívali. Kroky nás zavedly až do jídelny, kde jsme 

Z činnosti DPS Penzion
občerstveni kávou, koláčky a vybaveni rytmickými 
nástroji opět zpívali. Na literárním setkání jsme si 
četli z knihy E. Petišky – Příběhy na které svítilo 
slunce. Při relaxačním odpoledni vedla hudba ruce 
seniorů a pomocí štětce vznikly nádherné obráz-
ky. Šikovné ručičky vytvořily ozdobné lahve, které 
budou sloužit na výzdobu DPS Penzion. Sezonu 
akcí v atriu jsme zakončili posledním letošním gri-
lováním a krásným koncertem Mužského pěvec-
kého sboru Bohuslava Martinů města Poličky.

V. Pevná

4. 10. – Den otevřených dveří: 
10:00 hod. – jóga na židlích 
10:00–16:00 hod. seznámení s  pečova-

telskou službou – technické vybavení služ-
by, včetně bezbariérových koupelen, ukázka 
kompenzačních pomůcek, prohlídka společ-
ných prostorů, seznámení s volnočasovými 
aktivitami. 

14:00 hod. – společné muzicírování ve 
společenské místnosti 

14:30 hod. – video ze života v DPS Penzi-
on, ve společenské místnosti 
11. 10. – Společenské hry od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti 
12. 10. – Literární kavárnička od 14:00 
hod. ve společenské místnosti 
19. 10. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 
20. 10. – Putování po Česku – promítání 
s MVDr. I. Sládkem od 14:00 hod. v jídelně 
26. 10. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 
27. 10. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

V. Pevná

Pozvánka 
DPS Penzion

Milí čtenáři, 
i  když ve zdravotnickém zařízení se může 

váš blízký zdát plně závislý na pomoci dru-
hých a  péče o  něj v  domácnosti nerealizova-
telná, přesto se v domácím prostředí dá udělat 
řada úprav, které ho podpoří v samostatnosti 
a usnadní péči o něj i  jeho setrvání v domác-
nosti.

Výraznou podporu v  domácí péči a  samo-
statném pohybu představují také speciální, tzv. 
kompenzační pomůcky, které lze pořídit. Infor-
mační list k tématu Jak upravit prostředí v do-
mácnosti? – projektu Institutu sociální práce 
ŽÍT DOMA – je k  nahlédnutí na naší webové 
stránce www.dpspolicka.cz v záložce Pečovatel-
ská služba. 

Není pravda, že pečovatelská služba zaručí/
zajistí to, že se mně nebo mému blízkému nic 
nestane.

Sociální okénko DPS Penzion 
– Jak upravit prostředí v domácnosti

Pečovatelka vás upozorní na rizika, která vám ve 
vaší domácnosti v  souvislosti s  vaším zdravotním 
stavem hrozí (např. uklouznutí na koberečku), a do-
poručí vám způsob, jak tato rizika omezit. Není však 
v jejích silách ani v silách nikoho jiného zaručit, že se 
vám nemůže nic stát, každá lidská činnost s sebou 
nese přirozená rizika, která nelze úplně odstranit.

Není pravda, že pečovatelská služba udělá to, co 
řekne rodina / splní každé přání rodiny.

Klientem pečovatelské služby je ten, komu je 
služba poskytována, s  touto osobou se také pra-
covnice služby domlouvají na tom, jak a kdy bude 
služba poskytována. Pečovatelky vítají spolupráci 
s  rodinou, která se často stará v  době, kdy nelze 
službu poskytnout. Pečovatelky však musí respek-
tovat přání a potřeby toho, o koho pečují, nemohou 
vyhovět požadavkům rodiny, které jsou v  rozporu 
s požadavky klienta.

Mgr. Erika Šimková, sociální pracovnice

k projednání naší další činnosti a přípra-
vě akcí na další období. 

7. října se uskuteční zájezd na Turnovsko 
a Železnobrodsko. Odjezd je ze zastávky 
u Stratílka v 6:00 hodin, vedoucí zájezdu je 
V. Vaněk. 

14. října odjíždíme v 6:00 hodin ze za-
stávky u Stratílka směr Polsko – Kudova 
zdroj; prohlídka tržnice, případně města. 
Vedoucí Iva Červená. 

21. října se za účasti zástupců BESIPU 
uskuteční přednáška na téma bezpeč-
nost občanů a kriminalita. Akce se koná 
v DPS od 14:00 hodin. Organizátor J. Ko-
ráb. 

Během měsíce přicházejí další nabídky, 
které budou projednány a případně zařa-
zeny do programu. 

Za MOSČR Polička J. Koráb 



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

11

Jsem zdravotní sestra. A vždy jsem jí chtěla být, tak-
že mám povolání snů, které mě provází celý můj do-
spělý život. Po pětileté nemocniční praxi jsem objevila 
kouzlo domácí péče a zůstala v ní dvacet let. 

Chci se s vámi podělit o  to, co mě celou tu dobu 
k této práci přitahovalo, co je na práci v domácí péči 
zajímavé, zvláštní, co jen tak nemá každé oddělení ve 
zdravotnictví: 

• Skvělá práce, plná rozmanitosti, vztahů 
a překvapení. 

• Děláte svoji práci, a přitom jste na návštěvě. 
• Jste vítaným hostem a odborníkem současně. 
• Máte podporující kolegy jak na své rovině, tak 

v nadřízených. 
• Jen těžko se z této práce stává rutina. 

20 let v domácí zdravotní péči 
• Pokud rádi řídíte auto a kocháte se výhledy, je to 

vaše vysněné zaměstnání. 
• Spokojenost a  vděčnost pacientů, kteří jsou 

doma, je intenzivnější a  pocítíte ji téměř při každé 
návštěvě. 

A co mě domácí péče naučila: 
• Lépe komunikovat s  kolegy, pacienty, jejich 

rodinami a lékaři. 
• Respektu a toleranci. 
• Partnerství s  kolegy zdravotníky, pacienty 

a jejich pečujícími. 
• Samostatně, někdy dost kreativně pracovat 

v domácích podmínkách. 
• Nemít tým zdravotníků za zády, jenom na 

telefonu. 
• Efektivně telefonovat. 
• Jezdit autem za každého počasí. 
• Učit se stále nové věci napříč zdravotnickými 

obory. 
Jsem moc vděčná za tuto zkušenost a  teď bych ji 

ráda předala dál. Je čas na změnu. 
Návštěvy doma u pacientů mi zůstanou, tentokrát 

v mobilním hospici. Moc se na to těším, protože vím, 
že právě tohle chci dělat. A i za to vděčím domácí péči, 
ze které se postupně (alespoň u nás v poličské Chari-
tě) hospicová péče vyprofi lovala. 

Děkuji, že jsem toho součástí. 
Želmíra Plecháčková, t. č. vedoucí Charitní 

ošetřovatelské péče OCHP 

Nebeská aukce – 2. ročník našeho charitního bene-
fi čního online projektu – probíhala od 1. do 10. září. 
V  rámci aukce dražitelé z  řad veřejnosti vydražili 45 
z 94 krásných výtvarných prací. Díla se vydražila za 
celkovou cenu 26 480 Kč. Od 20. září do 29. října bude 
v Městské knihovně Polička probíhat výstava aukčních 
prací a  některá díla ještě bude možné zakoupit. Ze 
srdce děkujeme všem účastníkům Nebeské aukce za 
jejich podíl na krásné výsledné částce, která se může 

Výstava z Nebeské aukce 
během výstavy ještě navýšit a která významnou mě-
rou podpoří naši nejdéle trvající charitní službu (od 
roku 1992) – původně Domácí péči, dnes Charitní 
ošetřovatelskou službu. Nebeská aukce – co, kdo, jak 
a proč? Odpovědi na tyto otázky Vám poskytne cha-
ritní web: www.policka.charita.cz . 

Na probíhající výstavu přijměte naše srdečné pozvání. 
Za OCHP přeje klidné podzimní dny a vše dobré 

Mgr. Marcela Vraspírová 

Při příležitosti dokončení rekonstrukce budovy na 
ul. Vrchlického č. p. 10 jsme do Poličky pozvali kolegy 
z celé Královehradecké diecéze. Ředitelé Charit se pra-
videlně setkávají na měsíčních poradách. Setkání jsme 
začali společnou mší ve zrekonstruovaném kostele sv. 
Jakuba. Poté následovala porada s  naší diecézní ře-
ditelkou paní Anetou Maclovou. Jedním z  témat byla 
i příprava na výročí 100 let charitního díla v Čechách 
a 30 let Charity v Poličce v roce 2022. 

Setkání v Poličce
Po skončení jsme si společně prohlédli zrekonstru-

ované prostory budovy se zázemím pro služby Osob-
ní asistence, Pečovatelské služby, Domácího hospice 
a Denního stacionáře. Těšíme se, že nové zázemí pro 
zmíněné služby zpřístupníme veřejnosti při oslavách 
30 let poličské Charity, které vyvrcholí příští rok při 
akci Čas pro neobyčejné zážitky. 

Mgr. Martin Dvořák
ředitel OCHP

Nového pomocníka – sociální automobil, pře-
vzal od společnosti Kompakt, spol. s r. o., koncem 
srpna Domov na zámku Bystré. Automobil Dacia 
Dokker dostala organizace zajišťující sociální služ-
by pro osoby s mentálním postižením do zápůjčky 
na pět let za symbolickou korunu ročně. 

Koupě vozidla pořízeného v rámci projektu: „So-
ciální automobil“ se mohl zrealizovat díky sponzo-
rům, kteří si zakoupili reklamní plochy, a  tím na 
vozidlo přispěli. Klíče osobně převzal ředitel Do-
mova na zámku Bystré Mgr. Ivo Musil od oblast-
ního ředitele Kompakt pro region Východní Čechy 
Luďka Lišky. „Myšlenka pomáhat lidem, kteří ne-
mají startovní čáru stejnou jako my, není nová, je 
poměrně obvyklá ve vyspělé Evropě. Také naše 
fi rma se rozhodla přispět svou troškou a zaměřila 
se na vozový park dětských domovů a domovů so-
ciálních služeb,“ uvedl Liška. Tento cíl si společnost 
stanovila už v roce 1997. Díky ní vozy z projektu 
Sociální automobil jezdí po celé republice. 

Slavnostní předání klíčů od nové „Dačky“ se 
uskutečnilo v sociálně terapeutických dílnách do-
mova v  Bystrém za účasti některých sponzorů. 
„Jsme sice relativně velká, ale rozhodně nejsme 
bohatá fi rma, tohle je ale záležitost, která má vel-
ký sociální rozměr. Domov znám jako místní rodák 
léta, fi nančně jsme přispěli i na první auto. Myslím 
si, že pro tyhle účely je rozumné vždy najít nějaké 
peníze a pomoci, protože je to velmi šlechetná my-
šlenka,“ zdůvodnil příspěvek na koupi vozidla Jiří 
Tesař, obchodní náměstek Mlékárny Olešnice a. s. 

„Hledali jsme reklamní plochy ve Svitavách 
a  okolí. Když nás oslovil pan Liška, spojili jsme 
příjemné s  užitečným. Je to reklama, která také 
něčemu pomůže, má větší smysl. Ten nápad se 
nám líbil. Je třeba, aby se pomáhalo, protože ne 
každý to měl jednoduché,“ uvedl důvod příspěv-
ku zástupce dalšího sponzora, společnosti Bonus 
Brno real, spol. s r. o., ing. Matěj Vítek. 

Jde již o druhý vůz stejné značky, který domov 
od reklamní společnosti se sídlem v  Poděbra-
dech převzal. První vozidlo již šest let slouží jako 
důležitý pomocník při zajišťování nových komu-
nitních sociálních služeb, bez kterého by se orga-
nizace neobešla. Také nový automobil bude uži-
tečným společníkem zejména při každodenních 
jízdách za klienty, kteří využívají služby „chráně-
né bydlení“ a „podpora samostatného bydlení“. 
Denně se vozidla budou užívat při jízdách za 
klienty bydlících v bytech v Bystrém a v Poličce. 
Vozem se realizují rovněž cesty k  lékařům, do 

Sociální
automobil

nemocnic ve Svitavách, Litomyšli, Brně, Hradci 
Králové a  při poskytování podpory zdravotně 
postiženým při nákupech, přepravě klientů do 
sociálně terapeutických dílen v centru Bystrého 
a mnohých dalších. 

Barevná loga, kterými jsou posety kapoty 
a  blatníky Dacia Dokker představují jména fi -
rem, díky nimž byl tento vůz zakoupen. „Bude 

pomocníkem při každodenních jízdách za klienty 
využívajících sociální služby nového typu. Přesun 
pracovníků za lidmi, jež bydlí v pronajatých bytech 
v různých částech města Bystré a v Poličce by ne-
byl bez osobního vozu možný,“ řekl na adresu au-
torů myšlenky projektu a dárců Mgr. Musil, ředitel 
Domova na zámku Bystré. 

Domov na zámku Bystré



IN
ZE

RC
E

12

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné 
zednické práce.Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vodou 
a  nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení životnosti 
střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Přivýdělek. Tenisový oddíl nabízí přivýdělek na 
pozici OBSLUHA bufetu. Pracovní doba – dle pro-
vozní doby a pouze v sudý nebo lichý týden. Bližší 
informace na tel.: 608 813 772

• Koupím gramofonové desky do své archivní sbír-
ky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky a dechovky. 
Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabídky na tel.: 
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz

• Přijmu pracovníka, brigádníka, OSVČ nebo do zam. 
poměru. Drobné zednické práce, nátěry střech a prá-
ce pomocné. Od května 2021. Tel.: 731 506 249

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy průmys-
lového chlazení, montáž klimatizací a revize úniku chla-
diva, opravy chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodavce, ptá-
ky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od středo-
školského učitele. Všední dny i víkendy, časová fl exibili-
ta. Tel.: 777 112 174

• Koupím staré pohlednice, bankovky, tuzexové bony, 
vyznamenání, militaria, apod. Tel. 608 420 808

• Nabízím hlídání dětí, případně i doučování. Peda-
gogické vzdělání i praxi mám. Tel. 731 598 899

Chtěla bych moc poděkovat sestřičkám 
z  místní Charity za jejich obětavou péči 
a laskavost při opatrování mé maminky He-
leny Janstové. Jejich pomoc mi velice pomoh-
la. 

Také velké díky domácímu hospicu, který 
nám pomohl, aby maminka mohla být do 
konce života se svými nejbližšími. Velké díky.

Iveta Hillerová.

Poděkování

Chtěl bych poděkovat MUDr. Hamanovi 
za příkladnou péči o  moji manželku Marii 
Hladíkovou v době její těžké nemoci a po-
sledních chvil jejího života. Často se jednalo 
o péči v době jeho osobního volna. Za to mu 
patří můj velký dík. 

František Hladík

Poděkování



KU
LT

UR
A

13

P O
1 8

M U Ž  S E  Z A J EČ Í M A  U Š I M A
K o m e d i e / D r a m a ,  1 0 4  m i n ,  S l o v e n s k o /Če s k o
V s t u p n é  1 0 0  K č ,  n e v h o d n é  d o  1 2  l e t1 9 h

P O
1 1

K A R E L
D o k u m e n t / Ž i v o t o p i s n ý ,  1 2 7  m i n ,  Če s k o
V s t u p n é  1 3 0  K č ,  p ř í s t u p n ý1 9 h

S O
0 2

V Š E  P R O  F I R M U  A N E B  O T E C  S V É H O  S Y N A

1 9 h
Z Á K R E J S O V A  P O L IČK A  2 0 2 1  
V s t u p n é  1 2 0  K č  /  6 0  K č *

P O
0 4

E X P E D I C E :  D Ž U N G L E
D o b r o d r u ž n ý / R o d i n n ý / K o m e d i e ,  1 2 7  m i n ,  U S A ,  d a b i n g
V s t u p n é  1 0 0  K č ,  p ř í s t u p n ý1 9 h

S T
0 6

V E L E T OČ

1 9 h
D i v a d l o  v  r á m c i  A B O N M Á  J A R O  2 0 2 0
V s t u p n é  3 9 0  K č  /  3 6 0  K č  /  3 3 0  K č

ČT
0 7

K O N C E R T  S  F L É T N O U  A  K Y T A R O U
K o n c e r t  K P H  -  k o n c e r t n í  s e z ó n a  2 0 2 0 / 2 0 2 1
V s t u p n é  1 3 0  K č  /  1 0 0  K č * *1 9 h

S O
0 9

DĚD EČE K  A N E B  M U S Í M E  T A M  V Š I C H N I

1 9 h
Z Á K R E J S O V A  P O L IČK A  2 0 2 1
V s t u p n é  1 2 0  K č  /  6 0  K č *

S T
1 3

V O Y A G E R S  -  V E S M Í R N Á  M I S E
S c i - F i / T h r i l l e r ,  1 0 8  m i n ,  U S A ,  t i t u l k y
V s t u p n é  1 0 0  K č ,  n e v h o d n é  d o  1 2  l e t1 9 h

S O
1 6

N A TĚR AČ

1 9 h
Z Á K R E J S O V A  P O L IČK A  2 0 2 1
V s t u p n é  1 2 0  K č  /  6 0  K č *

S T
2 0

S E B E V R A Ž E D N Ý  O D D Í L
A k čn í / D o b r o d r u ž n ý / F a n t a s y ,  1 3 2  m i n ,  U S A ,  t i t u l k y
V s t u p n é  1 3 0  K č ,  p ř í s t u p n ý  o d  1 5  l e t1 9 h

ČT
2 1

L E O N A  M A C H Á L K O V Á  S  K A P E L O U
K o n c e r t
V s t u p n é  5 0 0  K č  /  4 8 0  K č  /  4 6 0  K č1 9 h

S O
2 3

L Á S K A ,  S E X  A  Ž Á R L I V O S T

1 9 h
Z Á K R E J S O V A  P O L IČK A  2 0 2 1
V s t u p n é  1 2 0  K č  /  6 0  K č *

P O
2 5

D E N ÍČE K  M O D E R N Í H O  F O T R A
K o m e d i e ,  1 0 1  m i n ,  Če s k o
V s t u p n é  1 2 0  K č ,  p ř í s t u p n ý1 9 h

S T
2 7

1 0 0 %  V L K
A n i m o v a n ý / D o b r o d r u ž n ý ,  9 6  m i n ,  A u s t r á l i e ,  d a b i n g
V s t u p n é  1 2 0  K č  /  1 0 0  K č * * * ,  p ř í s t u p n ý1 8 h

N E
3 1

S T A R C I  N A  C H M E L U

1 9 h
Z Á K R E J S O V A  P O L IČK A  2 0 2 1
V s t u p n é  1 2 0  K č  /  6 0  K č *

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. 
Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém na našich webových stránkách. 
Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*plná cena / senioři 60+, studenti a ZTP **plná cena / senioři 60+ a studenti ***dospělí / děti do 15 let

K U L T U R N Í  K A L E N D ÁŘ

Ř Í J E N  2 0 2 1

www.tyluvdumpolicka.cz

Sledujte nás:

PŘ I P R A V U J E M E



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
14

KU
LT

UR
A

1. 10. od 20:00 hod. 
Matt Long Trio (UK/CZ) – blues

Nová hvězda britského blues, Matthew 
Long, je fenomenální 22letý kytarista 
a zpěvák, který svými sóly dokáže pravidel-
ně zvednout diváky ze sedadel. V roce 2021 
získal cenu instrumentalista roku v  rámci 
British Blues Award 2021! V Poličce vystou-
pí spolu s baskytaristou Matějem Černým 
a s bubeníkem Oliverem Lipenským. 

Vstupné: 150 Kč / 100 Kč Kč 
9. 10. 2021 od 21:00 hod.
Luboš Pospíšil 5P – LUBOŠ ,,70“ 

V loňském roce oslavil Luboš Pospíšil 70. 
Narozeninové koncerty nám však situace 
posunula o rok déle. Luboš Pospíšil koncer-
tuje s obnovenou kapelou 5P, kterou dále 
tvoří kytarista Mirek Linhart (též Yo Yo 
band, Dr.Max) a o generaci mladší muzikan-
ti: klávesista a  kapelník Ondřej Fencl (též 
Schodiště, Hromosvod, V. Merta, J. Hrubý, 
V. Koubek, Marsyas,...), bubeník Jakub Nývlt 
(též Sto zvířat), baskytarista Martin Štec 
(ex-Vltava) a perkusista Michal Hnátek (Di-
vadlo Elf, Jan Hrubý a trio,...).

Vstupné: 200 Kč 
12. 10. 2021 od 18:30 hod. 
Gymnázium diskuse 
14. 10. 2021 od 19:00 hod. 
Na Simsonu do Athén a zpět 

Po té, co jsme objeli české hranice, se 
naše expedice rozhodla vyrazit k moři. Roz-
hodli jsme se pro Řecko, protože většinu 
zemí po cestě nám hodně lidí nedoporučo-
valo a už vůbec ne se vydat na takovouhle 
cestu na Simsonech. Přesto jsme vyrazili na 
nebezpečnou cestu a živí se vrátili. Chcete 
vědět jak naše tříčlenná expedice (Lolan, 
Pejsek, Steroid a  Simsoni) zvládla cestu? 
Přijďte se podívat na naši přednášku. 

Vstupné: dobrovolné 
16. 10. 2021 od 21:00 hod. 
SVĚT SE ZMĚNIL TOUR – zakázanÝovoce 
+ support. 

Kapela zakázanÝovoce vyráží od října 
2021 na turné s  názvem SVĚT SE ZMĚ-
NIL TOUR. Na něm zakázanÝovoce pokřtí 
nové album „Svět se změnil“. Krom kape-
ly zakázanÝovoce bude mít každý koncert 
turné jedno malé překvapení. Na každém 
z 18 koncertů dostane prostor jedna kapela 
z daného okresu či kraje, která vzejde z hla-
sování přímo na událostech jednotlivých 
akcí. Více info na FB, předprodej vstupe-
nek: goout.net/cs/koncerty/svet-se-zme-
nil-tour-zakazanyovoce+jaksi-taksi/ameu-
f/+bbsqq 

Vstupné: 250 Kč 
22. 10. 2021 od 20:00 hod. 
Debustrol + Blastera 

Pravidelná podzimní dávka metalového 
nářezu. 

Vstupné: 250 Kč / 150 Kč 

DIVADELNÍ KLUB
23. 10. 2021 od 20:00 hod. 
Folkový večer 

Tento večer se můžete těšit na dva re-
prezentanty mladší folkové generace. Jako 
první se představí skupina Fukanec z Nové-
ho Města nad Metují. Uskupení muzikantů 
okolo písničkářky a zpěvačky Pavly Tyme-
lové. V loňském roce se k nim přidal výraz-
ný pardubický muzikant, výborný zpěvák 
a písničkář Radek Píďa Bartoš. Ze středních 
Čech přijede poměrně mladá kapela Hřích, 
vítěz Porty Vysočina. Lídrem kapely je vý-
razná a  osobitá zpěvačka Eva Vlasáková, 
majitelka sametového hlasu a velkého srd-
ce. 

Vstupné: 120 Kč / 80 Kč 
29. 10. 2021 od 20:00 hod. 
Jazzové setkání – Kahoma Trio (CZ) 

Jazzové klavírní trio z  Ostravy ve slože-
ní Jan Kavka - piano, Marek Dufek - basa 
a Kamil Slezák - bicí. 

Vstupné: 150 Kč / 100 Kč 
30. 10. 2021 od 19:00 hod. 
Benefi ční vzpomínání na Radima Hromád-
ku 

Zahrají: Honza Křížek, Vypsaná fi Xa, Wal-
da Gang acustic, Th e Kredenc 

Výstava v Tylově domě představí více než 
dvacítku grafi ckých děl Jiřího Slívy. Autor, 
věnující se kresbě, litografi i, knižní ilustraci 
i poezii, je charakteristický svým smyslem 
pro humor, nadsázku a vizuální zkratku.

Rodák z  Plzně (*1947) je nepřehlédnu-
telnou osobností české i  světové výtvar-
né scény. Realizoval bezpočet výstav, jeho 
práce provází více než 180 knih, získal řadu 
prestižních ocenění, publikoval v  řadě do-
mácích (Mladý svět, Dikobraz, Týden, Euro) 
i zahraničních periodik (Die Zeit, Die Welt, 
Stern, Th e Wall Street Journal, Th e New 
York Time).

Svérázný pohled autora na hudební a di-
vadelní svět si můžete v přísálí Tylova domu 
užít do 20. listopadu 2021.

Jaroslav Mareš

VÝSTAVA
Jiřího Slívy

Součástí benefi ce je výstava a  aukce 
fotografi í Radima Hromádky. Výtěžek ze 
vstupného a aukce bude věnován Speciální 
mateřské škole a základní škole Polička, ve 
které Radim dlouhá léta působil. 

Vstupné: 300 Kč / 200 Kč studenti a ZTP 

Ekocentrum Skřítek pořádá promítání 
fi lmů v  rámci Ozvěn mezinárodního festi-
valu EKOFILM z let 2019 a 2020. 

Kdy: 21. 10. v 19 hodin 
Kde: Divadelní klub Polička 

Promítané fi lmy: 
Zachránce včel 
Indie, 2019, režie: Bidit Roy, 7 min, hind-

sky či anglicky, titulky české 
Amit Godse, známý jako Včelí muž, od 

roku 2013 neúnavně zachraňuje včely 
v  indických městech. Je zakladatelem so-
ciálního podniku „Včelí košík“, který bojuje 
o záchranu včel, učí lidi včelařství a výrobě 
medu. 

Mravenci Atta 
USA, režie: Catherine Chalmers, 2017, 19 

min (bez dialogu) 
Snímek o  neobvyklé spolupráci milionů 

divokých mravenců, který se soustředí na 

Ozvěny EKOFILMU
čtyři rysy přisuzované obvykle pouze lidem 
– jazyk, rituál, válku a umění – a snaží se 
zastřít hranice mezi kulturou a přírodou. 

Možná jen pohádka 
Austrálie, režie: Geoff  Spanner, 2018, 6 

min (bez dialogu) 
Příběh, s  nápaditým pohledem na aus-

tralskou přírodu, o koncertě v Austrálii ode-
hrávajícím se na rozkvetlém jevišti, kam při-
chází mnoho zvířat. Příběh je sice smyšlený, 
ale u celé řady ohrožených druhů to může 
být to jediné, co se o nich budoucí generace 
budou moci dozvědět. Je na nás, abychom 
zajistili, že tu s námi zůstanou i ve vzdálené 
budoucnosti. 

Stín jaguára 
Slovensko, režie: Pavol Barabáš, 2018, 67 

min, slovensky 
Čtyři přátelé se vydali proti proudu ama-

zonských řek na nejistou cestu. Přešli přes 
tajemné pohoří Sierra Maigualida, které 
ještě žádný Evropan nepřešel. Dostali se 
tak do světa jedněch z posledních přírod-
ních Indiánů Hodi na této planetě, kteří 
přijali odvážlivce mezi sebe a umožnili jim 
poznat a autenticky zachytit jednoduchost 
bytí a přinést důležité poznání. 

Vstupné zdarma, dobrovolné. 
Za Ekocentrum Skřítek srdečně zve 

Ing. Eva Janečková



KU
LT

UR
A

15

VERNISÁŽ: Bydlení na hraně města 
a krajiny 

16. 10. – 14. 11. 2021, atrium muzea
Výstava prací studentů Fakulty ar-

chitektury Vysokého učení technického 
v Brně, kteří se zabývali návrhem projek-
tu bydlení na okraji města Poličky. Stu-
denti si kladli různé otázky. Jak by měla 
vypadat výstavba na okraji města a proč 
předměstí dnešních měst vypadají tak, 
jak vypadají? Musí tomu tak být? Jaká 
je alternativa běžnému satelitu? Proč 
typický Čech touží po rodinném domě? 
Stavíme smysluplně, či ne? Stavíme 
řídce, anebo hustě? Využíváme krajinu 
efektivně? Jaká je odpověď architekta na 
tyto otázky? Co může architekt nabíd-
nout současným městům a společnosti? 
Je vůbec možné hledat skrze architektu-
ru dostatečné řešení těchto problémů? 
Na základě společného uvažování vznik-
lo několik návrhů, které jsou vystaveny 
v  atriu poličského muzea. Projekt stu-
dentky Klarisy Kyselkové získal ocenění 
pro nejlepší bakalářskou práci vytvoře-
nou na Fakultě architektury VUT v Brně. 

Vernisáž se uskuteční v pátek 15. října 
2021 od 17.00 hodin za účasti autorů. 
Úvodní slovo pronese Ing. arch. Radek 
Toman, proděkan FA VUT Brno.

VÝSTAVA:
14 v Poličce – 74. UMĚLECKÝ SALON
18. 9.–24. 10. 2021, výstavní sály mu-

zea
Letošní výtvarný salon tematicky na-

vazuje na loňský – je zaměřen na sou-
časné umělce Poličska. Můžete se těšit 
na výtvarně rozmanitá díla autorů něko-
lika generací, kteří se na Poličsku narodili 
nebo zde žijí, a jejichž tvorba překračuje 
regionální hranice. 

Název odkazuje na počet umělců, je-
jichž díla jsou v Poličce vystavena. Jsou 
to Vojtěch Donát, Pavel Herynek, Mag-
dalena Jílková, Markéta Kolářová, Ivana 
Machová, Jana Paulíčková Vlčková, Lud-
mila Pillmayerová , Marek Rejent, Zby-
šek Sion, Martin Šmíd, Veronika Šrek 
Bromová, Jan Štěpánek, Jiří Štourač 
a Miroslava Zychová.

Tradice Východočeských uměleckých 
salonů v  Poličce započala v  roce 1941. 
Od té doby se na nich představilo více než 
700 umělců. Témata salonů se pravidelně 
obměňovala. Počáteční ročníky předsta-
vovaly především tradiční krajinomalbu 
a teprve počátkem 60. let směřoval výběr 
k živým současným proudům moderního 
umění. V polovině 70. let došlo – ve snaze 
vyhnout se cenzuře – k nahrazení kolek-
tivního chápání salonů za výstavy věnova-
né jednomu umělci. Do aktuálních proudů 
výtvarného umění zamířil salon v  roce 
1996 „Orbis fi ctus extractus – nová mé-

CENTRUM B. MARTINŮ
dia v současném umění“. Od r. 2004 byl 
salon pořádán jako výběr absolventských 
prací z vysokých uměleckých škol v Praze 
a Brně. Výroční 70. salon v roce 2017 byl 
naopak pojat jako výběrové představení 
dosud vystavujících umělců. Letošní roč-
ník se svým zaměřením vrací k  salonům 
z  let 1989 a 1995, spojnicí je místní pří-
slušnost vystavujících výtvarníků.

PŘIPRAVUJEME: VÁNOCE Z DEPOZI-
TÁŘE

– výstava o věcech darovaných, o  je-
jich prvním životě v  domácnosti i  dru-
hém životě v muzeu a galerii

13. 11. 2021 – 16. 1. 2022, výstavní 
sály muzea

Zatímco našinec se o Vánocích těší na 
věci nové a „dělá jim doma místo“, kurá-
tor v muzeu a galerii čeká, že ho někdo 
obdaruje předměty starými. A tak přijí-
má dary a nakupuje sbírky, které doku-
mentují celkový obraz o slavné i každo-
denní minulosti Poličky a okolí.

Letošní zimní výstava představí zají-
mavé předměty, které muzeum získalo 
v celé jeho dlouhé 140 let trvající historii. 
V  prvním sále pod vánočním stromem 
najdete něco na sebe, něco do kuchyně, 
něco na hraní, leccos pro kutily a od kuti-
lů, knížky ke čtení i památky na Bohusla-

va Martinů atd. Druhá část výstavy bude 
průřezem sbírkou výtvarného umění 
poličské galerie se spojujícím motivem 
zimy. Výstava přiblíží i  smysl a  poslání 
muzea, složení sbírkového fondu, život 
sbírek v  depozitářích i  na výstavách či 
rozmanitou práci muzejních pracovníků. 

VÝSTAVA:
ZIMA NAPŘÍČ VÝTVARNÝM UMĚ-

NÍM 
13. 11. 2021 – 16. 1. 2022 
Výstava je průřezem sbírkou výtvar-

ného umění poličského muzea, se spo-
jujícím motivem zimy. Výstava bude 
rozdělena do tří celků a to Svatá rodina 
v  dílech starých mistrů, Krajináři Vy-
sočiny a  Biblické motivy v  moderním 
umění. Námět zimy je pro malířství Vy-
sočiny velmi typický. Akademičtí malí-
ři se ztvárňování zákoutí zdejší krajiny 
a venkova zhostili mistrným způsobem. 
V  nesčetných odstínech zachytili zdejší 
drsnou krajinu pod příkrovy zmrzlého 
sněhu, nebo při oblíbeném jarním tání. 
Jedním z  cenných exponátů výstavy 
bude působivý obraz svaté rodiny s ná-
zvem Klanění pastýřů, na kterém lze ob-
divovat hru světla a  stínů typickou pro 
barokní malířství. Některé z vystavených 
obrazů znají návštěvníci ze stálé expo-
zice v  městské galerii, mnohé naopak 
spatřují denní světlo na výstavách jen 
ojediněle.

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759

Setkání v Chaosboxu 006 
Jindřich Štreit a Marie Tomanová 
Cestování časem 
16. 10. 2021 v 17:00 hod. 

Uběhlo deset let a Jindřich Štreit se vrací 
do Galerie Kabinet Chaos. 

V rámci aktuálního výstavního konceptu, 
kdy klademe důraz na osobní setkání uměl-
ců a veřejnosti.

Podařilo se nám opět přivézt skvělé 
umělce a jejich prezentace. Oni i jejich tvor-
ba komunikují.

Spojnicí se stává město proslulé kulturní 
tradicí, Mikulov. Fotografka Marie Toma-
nová z Mikulova, žijící v New Yorku a vy-

GALERIE KABINET CHAOS
stavující po celém světě a Jindřich Štreit ze 
Sovince, vystavující po celém světě. Oba 
energetičtí dokumentaristé s mnoha pře-
sahy do vysokého umění. Oba představí 
svůj pohled na Mikulov v  rozmezí mnoha 
dekád. 

Děkujeme za grantovou podporu města 
Poličky a MKČR, děkujeme dobrovolníkům. 

Najdete nás na adrese Střítež 68, Polič-
ka, 571 02. Otevřeno v sobotu 13-18 hod., 
nebo po domluvě. Kontakt: 602 315 215, 
verbrom@gmail.com. Inzerujeme na Face-
booku, Artmapě, Jitřence, Instagamu, web 
je v  rekonstrukci. Těšíme se na setkání 
s Vámi! 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
16

VO
LN

Ý 
ČA

S

Otevřená Půda 
Otevřená Půda již tradičně v  pondělí (13:30 do 

18:00), čtvrtky (13:30 do 17:00) a neděle (14:00 do 
18:00). Úterky od 13:00 do 16:30 jsou vyhrazeny RC 
Podané srdce. Může se zdát, že píšeme pořád jenom 
o  robotech, ale na Půdě máme i  hry. Jednou z nich 
je třeba Scottie Go! Maličký mimozemšťan nešťast-
ně přistál a musí posbírat kousky své rakety, znovu 
ji sestavit a doplout zpátky domů. Skládáte puzzlíky, 
tím navigujete mimozemšťana hledajícího kousky 
rakety, překonáváte překážky. Potom stačí vyfotit 
pomocí tabletu a  sledovat vývoj příběhu dál. A pak 
zase skládat puzzlíky. Ani si nevšimnete, že vlastně 
programujete. 

A proč je Otevřená Půda otevřená? Protože může 
přijít kdokoli v otevírací době. Dokonce můžete přijít 
i jen tak, schovat se před deštěm, promyslet, co chce-
te tvořit, až u nás na Půdě, nápadů tu máme dost. 
Meet & Code: vítej básníku Oh bote 

I  letos nás naše paní z  Půdy Hanka zapojila do 
akce Meet & Code. Nezapomínáme, že jsme součástí 
knihovny, a  tak letos naprogramujeme robotického 
básníka. Oh bot umí mluvit, otáčet se a reagovat na 
okolní svět. 
Internet věcí kolem nás 

Seznámíme se s  Internetem věcí, který nás často 
obklopuje. Budeme hledat užitečné příklady pro vy-
užití v praxi. Zachráníme planetu? Pomůžeme senio-
rům? Kde všude a jak může IoT pomáhat? 

S  Internetem věcí aneb „IoT“ se seznámíme pro-
střednictvím stavebnice Hardwario Tower, která ob-
sahuje tlačítka, senzory, displeje, ovladače... Každý 
modul se do sestavy připojuje bezdrátově s  nízkou 
spotřebou energie a tak vydrží třeba i rok, dva běžet 
na alkalické tužkové baterie. Akce Meet & Code je ur-

Knihovna a Půda
čená pro širokou veřejnost, nejenom pro děti. 
Čaj o páté

Čtvrteční podvečery na Půdě věnujeme angličtině. 
Lektorem je Paul Brennan z  renomované Jazykové 
školy Skřivánek.

Vítáme malé i velké cestovatele, věčné začáteční-
ky, snílky i řečníky, všechny ty, kteří chtějí procvičo-
vat a  udržovat svoji mluvenou angličtinu v  kondici. 
A všechny ty, kteří se chtějí rozmluvit a nebát se při-
tom gramatiky. 

Anglická konverzace bude probíhat pravidelně. Ka-
ždý čtvrtek od 17:00 do 18:30 hodin. Můžete přijít na 
jednotlivé lekce (50 Kč za lekci). Prosíme, rezervujte 
si místo před každou lekcí na našem mailu: puda@
knihovna.policka.org. 
Kde se točí (English Club s Mr. Jonešem)

Mr. Joneš se vrací na Půdu a s ním i cestovatelská 
angličtina. Začínáme rovnou s  hvězdným tématem. 
Vydáme se po Velké Británii po stopách fi lmových 
štábů i hrdinů. Cestovat budeme 3. října od 18:00 do 
20:00 na Půdě. 

Týden nato už se s Mr. Jonešem ocitneme na souo-
stroví Maskarény (Mauricius a Réunion). V neděli 10. 
října od 18:00 do 20:00 na Půdě. Při povídání o všem 
možném i nemožném si můžete procvičit angličtinu, 
té se ale určitě nemusíte bát, program je vhodný i pro 
začátečníky. 
Do knihovny i v sobotu a v neděli 

Knihovna hlásí otevřeno i o víkendech. Tak až pů-
jdete kolem na sobotní nákup ( jsme tu od 9:00 do 
11:00) nebo budete mít chuť válet se s  knížkou při 
nedělním odpoledni (máme otevřeno od 14:00 do 
17:00), stavte se. V pondělí, středu a čtvrtek máme 
otevřeno do 18:00. Nejnovější knížky najdete třeba 
v našem online katalogu, stačí kliknout na Nejnověj-

Křížové výpravy – cesta ke království ne-
beskému

Přednášky se konají od středy 15. září 
v  Městské knihovně v  přednáškové míst-
nosti Půda (bezbariérová, 3. patro). Před-
nášky se konají od 13:30 do 16:00. 

Obsah cyklu:
6. 10. Králové na cestě do Jeruzaléma (za-
čátek konce) 
13. 10. Ve znamení velkého císaře (konec 
začátku) 
20. 10. I  s Bohem lze smlouvat (křesťané 
v bratrovražedném boji) 
27. 10. Křižákem proti své vůli (dobytí Jeru-
zaléma, které se nekonalo) 
3. 11. Svatý král na cestě za slávou (křižáci 
dobývají Egypt) 
10. 11. Svatá země na okraji zájmu (Mon-
golové na scéně dějin) 
24. 11. Poslední království (neslavné konce 
slavných ideálů) 

Přednáší PhDr. Ivana Fridrichová Sýko-
rová Ph.D. společně s  Mgr. Ferdinandem 
Raditschem. 

Akademie 21 zve na přednášky
Akademie 21 je otevřeným prostorem 

pro celoživotní vzdělávání široké veřejnos-
ti, zkoušky u  nás ale nenajdete. Vstup je 
zdarma. Nepotřebujete ani počítač, stačí 
pouze touha po poznání a chuť strávit pří-

ší za posledních 5 dní. http://www.knihovna.policka.
org/katalog-novinky 
Pod mikroskopem

Přírodovědné programy pro domácí školáky pro-
bíhají v pondělí dopoledne (od 9:00 do 12:30) a jsou 
určeny žákům od 1. do 9. třídy. Těšit se můžete pře-
devším na nejrůznější přírodovědná pozorování a bá-
dání, ale nejen na ně… K dispozici budeme mít nejen 
lupy a  mikroskopy, ale i  ostatní vybavení, například 
3D tiskárny, vypalovací laser, Arduino sady nebo ro-
boty. 

Přírodovědné programy připravuje Mgr. Marcela 
Feltlová. Na každý program je třeba se předem při-
hlásit (feltlova@knihovna.policka.org, 777 296 592). 

Od října 2021 budeme pořádat přírodovědné pro-
gramy pro žáky I. a  II. stupně ZŠ a  pro děti v  MŠ. 
Programy jsou vždy individuálně domlouvány s kon-
krétním vyučujícím pro danou třídu a  jsou vždy se-
stavovány tak, aby doplňovaly a  rozšiřovaly aktuál-
ně probírané učivo. Programy mají na Půdě prostor 
v  úterý, ve středu, případně v  pátek dopoledne. 
Konkrétní program i datum musí být domluveny pře-
dem s  Mgr. Marcelou Feltlovou, která přírodovědné 
programy připravuje (feltlova@knihovna.policka.org, 
777 296 592). 
Telegrafi cky 

Vzali jsme naše robotické hračky na Playground 
konference Knihovny současnosti v Olomouci. Inspi-
rativní setkání knihovníků přineslo spoustu myšlenek. 
Do naší poličské knihovny pak zavítali přední američtí 
knihovníci Tammy Westergard a Rolph Hapel. 

Tereza Stříteská a Hanka Šandová

Městská knihovna Polička a Centrum technického 
vzdělávání Půda:  puda.knihovna.policka.org, puda@
knihovna.policka.org, Facebook: @knihovnaPolicka-
Puda 

Není-li uvedeno jinak, akce pro veřejnost jsou zdar-
ma.

jemné odpoledne s  nevyčerpatelnými té-
maty z  historie. Budeme moc rádi, pokud 
se stanete součástí naší Akademie 21. Aka-
demie 21 je společným projektem Městské 
knihovny v Poličce a Květné zahrady.



VO
LN

Ý 
ČA

S

17

MATAMI
Vážení příznivci MaTami, pro aktuální informace sledujte naše webové 

stránky www.matami.cz nebo www.facebook.com/RCMaTami. Dotazy rádi 
zodpovíme na matami@matami.cz. 
Poradny – pro širokou veřejnost, bez objednání 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková), 50 Kč za konzultaci 
4. 10. (pondělí) 16–18 hod. 
18. 10. (pondělí) 16–18 hod. 
Ekonomická poradna (Bc. Eva Pazderová, Dis.) 
22. 10. (pátek) 10:30–11:30 hod. 
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Iva Sedláčková) 
22. 10. (pátek) 16:15–18:15 hod. 
Tvořivé tlapky pro rodiče s dětmi ve věku 3–5 let 
začínáme 5. 10. 2021 (úterý) 15–17 hod.
Cena: 750 Kč/za pololetí = 15 lekcí 
Povede: tým MaTami 
Přijďte rozvíjet dětskou kreativitu i jemnou motoriku Vašich dětí. Pravidelný 
tvořivý kroužek vždy v úterý od 15 do 17 hod. v MaTami. Přihlašujte se na 
prihlasse@matami.cz. 
Závislosti z pohledu terapeuta
11. 10. (pondělí) 16:30–18:30 hod. 
Cena: 50 Kč 
Povede: Mgr. Aleš Vích 
Jak rozpoznat závislost u dítěte či partnera? Jak se zachovat v případě zjiš-
tění závislosti (co funguje a co nefunguje)? Sítě pomoci (terapeutické skupi-
ny, terapeutické komunity, svépomocné skupiny, psychiatrická oddělení,...). 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz.
Předporodní povídání 
Cyklus besed s odborníky pro nastávající rodiče. Podrobné informace na 
webu a FB. Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. Cena pro jednotlivce 
i páry: 400 Kč za celý cyklus / 120 Kč za jednotlivé besedy. 
PÉČE O NOVOROZENCE (MUDr. D. Juklová) – 6. 10. (středa) 16:30–18:30 
hod. 
POROD (MUDr. M. Findejsová) – 13. 10. (středa) 16–18 hod. 
KOJENÍ (K. Konopíková) – 27. 10. (středa) 17–19 hod. 
SPRÁVNÁ MANIPULACE S MIMINKEM (Mgr. I. Sedláčková) – 3. 11. (stře-
da) 17–19 hod. 
Kurz TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
7., 14., 28. 10. 2021 (čtvrtek) 16:30–17:30 hod. 
Cena: 1 lekce / 60 min./ 50 Kč 
Kurz o 10 lekcích (čtvrtky). Kurz není limitován věkem. Je určen pro každé-
ho se zájmem o trénování paměti, které je zábavné a zároveň účinné proti 
zhoršování mozkových funkcí. 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. Povede: MUDr. Lenka Macků, česká 
společnost pro trénování paměti. 
Porucha autistického spektra – svépomocná skupina 
21. 10. (čtvrtek) 16–18 hod. 
Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra na pravidelné setkávání, sdílení 
zkušeností a rad. Tato tzv. svépomocná skupina se schází jednou měsíčně 
(každý třetí čtvrtek v měsíci). 
MaTami cvičení s Danou
Na všechny lekce je nutná REZERVACE. Více informací najdete na strán-
kách https://www.facebook.com/instruktorkaDM/. 
POWER VINYASA JOGA 
PONDĚLÍ – RC MaTami – 19–20 hod. 
PÁTEK – RC MaTami – 18:30–19:30 hod. 
INTERVAL TRAINING 
ÚTERÝ – zrcadlový sálek ZŠ TGM – 19:05–20:05 hod. 
ČTVRTEK – zrcadlový sálek ZŠ TGM – 18:00–19:00 hod. 
NEDĚLE – RC MaTami – 18:00–19:00 hod. 
Změna programu vyhrazena. 
Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro členy s permanentkou 35 Kč) 
Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou podpořeny z  dotačního programu 
Rodina a ochrana práv dětí MPSV a dále PK, Městem Polička a CBM.

MOZAIKA
DĚTSKÝ BLEŠÍ TRH 
pro děti do 14 let 
Máš doma hračky a věci, se kterými si již nehraješ a chtěl bys je 
prodat nebo vyměnit? Tak to je příležitost právě pro tebe a tvé 
kamarády. 
Termín: sobota 9. 10. 
Čas: příprava vašeho zboží: 13:30 hod. 
začátek trhu: 14.00 hod. 
Místo: SVČ Mozaika Polička 
Poplatek za stůl: 10 Kč (výtěžek za pronájem stolů bude věnován 
Nadačnímu fondu Onkoláček) 
Rezervace prodejního místa: do 7. 10. (stůl o velikosti 80x80 cm) 
na www.mozaika-policka.cz 
Informace: Zdeňka Švecová, tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz 
LIŠČÍ VĚNEČEK 
Keramické dílny pro děti z MŠ LUČNÍ 
Termín: 4., 6., 8. a 18. 10. 
Čas: 9–11 hod. 
Cena: 70 Kč 
Místo: SVČ Mozaika 
Informace: Dáša Procházková, tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz 
A JE TO – Ježek 
Dílnička se dřevem pro předškoláky a prvňáky 
Termín: úterý 12. 10. 
Čas: 15–16 hod. 
Cena: 20 Kč 
Místo: SVČ Mozaika 
Přihlášky: do 8. 10. 2021 
Informace: Zdeňka Švecová, tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz
PODZIMNÍ KERAMIKA
Keramické tvoření pro dospělé
Vyrobíme si ozdobné keramické visačky na marmelády, šťávy, 
mošty a jiné produkty domácí výroby, nebo nádobu na med. 
Termín: úterý 12. a 26. 10. 
Čas: od 9:00 hod 
Cena: 230 Kč 
Místo: SVČ Mozaika 
Přihlášky: do 8 10 2021
Informace: Dáša Procházková, tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz 
PODZIMNÍ DÝNĚ
Tvořivá dílnička pro děti. 
Namalujeme si keramickou dýni glazurami a vytvoříme podzimní 
aranžmá. 
Termín: čtvrtek 14. a 21. 10. 
Čas: 16:00–17:30 hod. 
Cena: 250 Kč 
Místo: SVČ Mozaika 
Přihlášky: do 11. 10. 2021 
Informace: Dáša Procházková, tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
PRÁZDNINOVÉ TVOŘENÍ 
Pro děti ze zájmových kroužků Jehlou a nití 
Termín: 26.–27. 10., 18:30–16:30 hod. 
Cena: 215 Kč 
Místo: SVČ Mozaika 
Přihlášky: do 22. 10. 2021 
Informace: Zdeňka Švecová, tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz 
EKOCENTRUM PASÍČKA

Pro děti od 6 let. 
Navštívíme expozici s výkladem, budeme si povídat o ochraně vel-
kých šelem a děti si nakonec odvezou odlitek medvědího tesáku. 
Termín: 27. 10. 
Čas: 8:00–17:30 hod. 
Místo: SVČ Mozaika, Ekocentrum Pasíčka 
Cena: 200 Kč (v ceně doprava, vstupné, oběd) 
S sebou: oblečení vhodné do přírody, malou svačinku, láhev 
s pitím, pláštěnku, drobné na útratu. 
Informace: Alena Hejduková, tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz 
ANDĚLSKÝ VÝPAL RAKU 
Výroba keramického anděla a výpal Raku pro děti a dospělé ze ZK 
Keramika. Bude to dobrodružství, zábava i umění. 
Termín: pátek 29. 10. 
Čas: od 17 hod. 
Místo: SVČ Mozaika 
Informace: Dáša Procházková, tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz 
LASER GAME BRNO
Pro děti od 10 let
Zábava, která nás nepřestane bavit 
Termín: 29. 10. 
Odjezd: 7:10 hod. z vlakového nádraží Polička 
Místo: Laser Game Brno 
Cena: 450 Kč 
S sebou: oblečení do arény, boty do arény, láhev s pitím, svačina na 
celý den, drobné na útratu, rouška 
Příjezd: 17:34 na vlakové nádraží Polička 
Informace: Alena Hejduková, tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz 
DLABÁNÍ DÝNÍ V KAMENCI 
Dlabání Halloweenských dýní. Pro děti od 1. třídy. 
Menší děti s doprovodem rodičů. 
Termín: 27. 10. 
Čas: 16–18 hod. 
Cena: 80 Kč 
Místo: Kamenec 
Přihlášky: do 22. 10. 2021 
Informace: Irena Chroustovská, 605 431 034, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz, 
PODZIMNÍ TVOŘENÍ V KAMENCI 
Výroba podzimních dekorací. Pro děti od 1. třídy. 
Menší děti s doprovodem rodičů. 
Termín: 29. 10. 
Čas: 16–18 hod. 
Cena: 60 Kč 
Místo: Kamenec 
Přihlášky: do 22. 10. 2021 
Informace: Irena Chroustovská, 605 431 034, 736 761 281 
Přihlášky na www.mozaika-policka.cz 
PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 
RETRO DISCO 80. – 90. LÉTA 
Hraje David Bittner z rádia Dálnice 
Můžete se těšit na oldies hity, vědomostní a dovednostní soutěže, 
karaoke, vyhlášení originál kostým z roku 80. – 90. let 
Občerstvení zajištěno v retro stylu 
Termín: 19. 11. 
Začátek: 20:00 hod. 
Místo: Taneční sál Jordán Polička 
Hraje: David Bittner, rádio Dálnice 
Vstupné: 150 Kč + Welcom Drink 
Vstupenky s místem k sezení v předprodeji v SVČ Mozaika každý 
den od 8:00–16:30 hod. (v říjnu a listopadu do 20:00 hod.)
Pořádá Spolek přátel SVČ Mozaika Polička 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@mozaika-policka.cz, tel.: 
461 725 352, 736 761 281



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í 

Tento projekt je realizován již třetím rokem, 
nositelem projektu je MAS POLIČSKO, z. s. 

Cílem projektu je opět přispět ke zvýšení 
kvality vzdělávání v  mateřských a  základních 
školách tím, že bude podpořena spolupráce zři-
zovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání. 
Stejně tomu bylo i v předchozím projektu MAP I. 

V tomto školním roce nabídne MAP II základ-
ním a mateřským školám, například vyprávění 
příběhů tzv. Storytelling v podání Martina Haka, 
Hanku Šandovou s robotikou z Půdy, SVČ MO-
ZAIKU a polytechnické dílničky a nově i seminá-
ře pro pedagogy ZUŠ. 

Od října 2021 startuje v rámci realizace MAP 
II pilotní projekt s Ferdinandem Raditschem ve 
škole v Pomezí, kde vznikne učitelská skupina 
zaměřená na podporu měkkých kompetencí pe-
dagogů – komunikaci s žáky, rodiči i ostatními 
pedagogy, empatii, osobnostní rozvoj, náhled 
a sebenáhled, psychohygienu, získávání, budo-
vání a udržování odolnosti proti stresu aj. 

Všechny aktivity organizované v  rámci MAP 
II včetně pracovních skupin zaměřených na čte-
nářskou a  matematickou gramotnost, rovné 
příležitosti a  fi nancování jsou otevřené všem 
pedagogům i široké veřejnosti z Poličska. 

Na setkání s Vámi se budeme těšit. 
Více o MAP II najdete na webových stránkách 

MAS POLIČSKO, z. s. nebo FCB profi lu. 
Za realizační tým MAP II 

Petra Jílková a Jiřina Marečková

MAS 
POLIČSKO
nabízí vzdělávací 
aktivity

Paní Zdeňka Šafránková se narodila v  roce 
1933 v  horách u  Hlubokého. Vyrůstala jako 
mnoho jejích vrstevníků ve velké rodině, kte-
rá žila pospolu a navzájem si pomáhala. Paní 
Zdeňka nám vyprávěla o tom, jak vypadal život 
chudých obyvatel malé podhorské vesnice, kde 
vyrůstala, chodila do školy, pracovala a kde se 
provdala. 

Velice nás zaujalo poutavé vyprávění o tom, 
jak doma neměli elektřinu a svítili petrolejkou 
a pro vodu chodili do studny. Jak chodili do ško-
ly každý den 8 km tam, 8 km zpátky a v zimě 
jezdili na lyžích. Pokud si náhodou promočila 
své boty po tatínkovi, druhý den do školy ne-
mohla jít, protože jiné boty neměla. 

Část svého dětství prožila za války. Citace 
z rozhovoru s paní Zdeňkou: 

„Muselo se odevzdávat všechno jídlo a šaty. 
Avšak my jsme si jídlo a  šaty poschovávali 

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
Zdeňka Šafránková – příběh „obyčejné“ ženy 

V  ZŠ Na Lukách začala výuka letos se 
zpožděním až 6. září. Proč tomu tak bylo? 
Petr Erbes hledal odpovědi přímo u ředite-
le školy Eduarda Střílka. 

Čau Edo, už je ve škole všechno hotové? 
Zdaleka ne, ale provoz školy je již možný. 
Čouhají někde dráty s živou elektřinou? 
To ne, zbývá ještě usadit radiátory ústřed-

ního topení, poslední dodělávky jsou na 
vzduchotechnice a také je ještě třeba uvést 
do původního stavu venkovní pozemky. 

Co se zde vlastně během prázdnin vytvá-
řelo? 

Bylo toho poměrně dost. Jednalo se 
o  úpravy v  budově prvního stupně. Pro-
běhla zde rekonstrukce sociálních zařízení, 
generální výměna rozvodů vody, montáž 
vzduchotechniky na snížení množství CO2 
a  instalace venkovních žaluzií ke zlepšení 
tepelných poměrů ve třídách. 

Čím bylo způsobeno ono zpoždění? Jak 
se říká: „Kdo za to může?“. 

Zpoždění vlastně nebylo žádné, protože 
ukončení stavby bylo naplánováno až na 
15. září. Mělo však jít o různé dokončova-
cí práce, které neměly zasahovat do výuky. 
Stalo se však to, že ty vnitřní práce přece 
jen měly zpoždění tři dny, což není taková 
pohroma.

Co je ještě nového ve škole Na Lukách? 
Přibyli dva noví učitelé, 20 dětí a  jedna 

třída, ubyli dva asistenti (tři další ale shá-
níme). 

Stavební harakiri
ve škole Na Lukách

Kolik máme vůbec žáků, učitelů, asisten-
tů a vychovatelů? 

405 žáků, 30 učitelů, 9 asistentů – lépe 
řečeno asistentek a  3 vychovatelé školní 
družiny. 

Stala se během stavby nějaká veselá 
nebo nečekaná příhoda? 

Asi největší drama bylo, když během vrtů 
praskl přívod vody a  v  pátek odpoledne 
jsme museli shánět instalatéra, protože ve 
škole byl ubytován oddíl karatistů. Nakonec 
vše napravil pan zástupce Šafář se svým 
kamarádem. Šikovní to hoši! 

Máš nějaká poslední slova závěrem?
Chtěl bych poděkovat pedagogickým 

pracovníkům, především těm z  prvního 
stupně, neboť od 26. srpna srdnatě bojovali 
se špínou, prachem, stěhováním a nejisto-
tou, co bude zítra.

do dřevěných krabic a zanesli jsme je do hor. 
Tatínek musel na vojnu a my přežívali doma. 
V  kostele ve Víru se skrývali partyzáni, kteří 
měli za úkol sledovat české vojáky. Byl tam je-
den velmi nebezpečný partyzán, který když se 
opil, tak dokázal i zabíjet. V Ubušínku byli zabi-
ti dva muži jménem Drtil a Glintowin. Ke konci 
války, když mi bylo třináct a šla jsem do školy, 
kráčel přede mnou mezi Chudobínem a Vírem 
zástup vojáků. Šla jsem s nimi tři kilometry do 
školy. Byl to můj nejhorší zážitek v životě.“ 

Další zajímavá a  pro nás dnes neobvyklá 
věc bylo to, že už v 16 letech začala pracovat 
v  tkalcovské továrně. Ve svých 20 letech po-
tkala prvního a zároveň posledního muže své-
ho života, za kterého se provdala a žila s ním 
až do jeho smrti. 

Životní příběh paní Šafránkové byl sepsán 
v  rámci projektu „Příběhy našich sousedů“ 
společnosti PostBellum. Na základě vyprávění 

byla vytvořena rozhlasová reportáž. Na této 
celoroční práci se podílely: Marie Maděrová, 
Martina Jílková, Štěpánka Švandová ze základ-
ní školy na Lukách v Poličce pod vedením paní 
učitelky Olgy Kotvové. Děvčata práce na pro-
jektu natolik zaujala, že se jej chtějí zúčastnit 
i v letošním školním roce.



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í 

19

Jako každé léto, i  letos jsme završili dal-
ší skautský rok táborem. Ještě před odjez-
dem dorazily účastníkům do schránek do-
pisy s  pozvánkou do Bradavické školy čar 
a  kouzel, která se nacházela na tábořišti 
u Trpíku. Žáci školy byli po příjezdu rozdě-
leni Moudrým kloboukem do jednotlivých 

Skautský tábor
kolejí. Ty spolu v průběhu tábora soupeři-
ly o školní pohár. Také si hned na začátku 
všichni vyrobili kouzelnické hůlky, které 
pak bohatě využili. Nejdříve došlo ke cvič-
ným kouzelnickým soubojům mezi žáky, ale 
pak bylo třeba se potýkat i s nebezpečným 
trollem nebo s  nepřátelským kouzelníkem 
a jeho družinou. Museli jsme se vypořádá-
vat s  prokletím uvrženým na školu nebo 
s  uvíznutím v  časové smyčce. Vyrobená 
košťata byla využita k  zápasům ve famfr-
pálu. Program zpestřily i  hodiny lektvarů, 
jasnovidectví, či bylinkářství. Nechyběly ani 
výpravy do okolí, prozkoumali jsme okolní 
lesy i nedalekou Mladějovskou úzkokolejku. 
Počasí nám přálo a tak jsme si čtrnáctiden-
ní tábor plně užili. 

Anežka Vargová-Pampeliška,
Anežka Dvořáková-Snížek 

Poličský spolek Pontopolis se přidal 
k  pořádání letních kempů podpořených 
Ministerstvem školství, a tak pod pontopo-
lisí taktovkou prožilo 171 dětí během léta 
krásné chvíle s kamarády na jednom z de-
seti příměstských nebo pobytových kempů. 

Dva kempy proběhly ve spolupráci se 
spolkem Miret, z. s., který se dlouhodobě 
věnuje romským dětem z vyloučených lo-
kalit. Kempy naplnily romské písně a tan-
ce, ale i výlety do okolí Poličky. Během vý-
letění stačily děti svým zpěvem a hraním 
oslovit i  kolemjdoucí, například v  polič-
ském parku nebo v podchodu litomyšlské-
ho zámku, kde jsme objevili piáno. Velký 
aplaus kolemjdoucích byl pak důkazem, jak 
skvělí všichni byli. 

Poličsko ožilo letními kempy
Čtyři krásné kempy pak zorganizovala 

ZUŠ Polička a zaměřila je nejen na výtvar-
ku, tanec a  hudbu, ale děti v  rámci kem-
pu navštívily Centrum Bohuslava Martinů 
nebo Půdu, kde si pod vedením Jana Jukla 
osahaly základy Robotiky. 

Fyzické zátěže se určitě nebáli ochránci 
přírody. Pod vedením Radka Jílka a  Adélky 
Homolové nachodili během 5denního kem-
pu bezmála 40 km. Děti čekala povyražení 
spojená s ochranou přírody a mezi nejzají-
mavější patřila návštěva čističky odpadních 
vod, kde se slabší žaludky oddaly zvracení. 
Další zastávkou byla už méně náročnější 
a pohodová návštěva u Vítka Cacha v Ko-
rouhvi, kde si děti poslechly nádherné poví-
dání o čmelácích. 

Velkým počinem byl kemp, který orga-
nizovala Knihovna Půda, Podané srdce, 
z. s. a poličští Skauti. Vedoucí Hana Šando-
vá a  Petra Habrmanová dokázaly začlenit 
i děti s ADHD nebo autistické děti. Tak tro-
chu technicky zaměřený program s názvem 
„Mise na Mars“, provázel neskutečný ob-
lek paní vedoucí s nápisem NASA. Všichni 
účastníci zakončili kemp vypuštěním vlast-
noručně vyrobených raket do vesmíru. 

Poslední 2 kempy byly ryze Pontopolisí 
a naplnila je multikulturní témata. Děti se 
prošly Afghánistánem, Afrikou, Indií nebo 
Austrálii a  mezi nejsilnější zážitky patřilo, 
když vedoucí Simča spadla do Synského 
rybníka, když lovila Kubu, kterému byl pro 
cestování asi poličský park malý a rozhodl 
se objevit i jiná zákoutí. 

Nezbývá mi, než poděkovat všem orga-
nizacím a  především vedoucím za jejich 
zápal. Děkuji kuchařkám, uklízečkám, rodi-
čům, lektorům a dětem za krásné zážitky 
a velkou legraci. 

Petra Jílková, Pontopolis, z. s.

Již od roku 2015 využívá naše škola mož-
nosti, které nabízí program Erasmus+. Jedná 
se o jednotýdenní a několikatýdenní pobyty 
pro učitele v zemích Evropské unie. Já jsem 
měla letos v  létě možnost vyjet na 14 dní 
do irského Galway, kde jsem se zúčastnila 
jazykově metodického kurzu. Pobyt v Irsku 
měl pro mne a mou práci přínos ve třech 
oblastech – jazykové, metodické a kulturně 
poznávací, z nichž asi nejvíce oceňuji oblast 
kulturně poznávací. 

Podobné výjezdy nám totiž otvírají obzory, 
dovolují nahlédnout do kultury a  způsobu 
života v dané zemi, chápat historické a jiné 
souvislosti a také porovnávat život tamní se 
životem v naší zemi. Irsko, které jsem vždy 
vnímala jako drsnou a  nepřístupnou zemi, 
se ukázalo být zemí velmi přívětivou a přá-
telskou, otevřenou cizincům, zemí, která má 
s tou naší mnoho společného a určitě stojí 
i do budoucna za bližší prozkoumání. Kromě 
nových metod, informačních zdrojů a  pro-
hloubení jazykových dovedností bych si do 
výuky i do života chtěla z Irska přenést klid, 
který s sebou nese Atlantský oceán, tamní 
otevřenost světu, obrovskou laskavost, ná-
rodní hrdost a úctu k přírodním zdrojům. 

Erasmus+ 
– tentokrát v Irsku

MVDr. Josef Horáček oznamuje, že jeho 
Veterinární ordinace v Poličce, Riegrova 25 
je od září 2021 opět otevřena celý den, tj. 
od pondělí do pátku od 8:00 do 17:00.

Kontakty:  604 648 153, 461 722 079, 
www.veterinapolicka.cz

Změna
ordinační doby

Odkoupím jakoukoliv nemovitost 
v Litomyšli, Poličce a okolí: 

Pozemek, dům, byt, podíly, zahradu, 
pole, louku, les...

Jsem soukromá osoba, nejsem RK.
Rychlé jednání, platba hotově.  

Volejte 776 607 833.



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

Městská knihovna Bystré vás zve na be-
sedu s novinářem, publicistou a spisovate-
lem Alešem Palánem, autorem knih (nejen) 
o  šumavských samotářích. 21. října od 
17 hod. Vstupné 20 Kč. Po besedě možno 
zakoupit autorovy knihy.

Pozvánka
do Bystrého

POZVÁNKY POLIČSKÝCH ORGANIZACÍ

středa 6. října – Toulovcovy Maštale 
Linkovým autobusem z aut. nádraží v 11.25 

hod. do Proseče. Z Proseče půjdeme po modré 
značce na Borku a dále na rozcestí se zelenou 
značkou. Po ní odbočíme k Toulovcovým Mašta-
lím. Od Maštalí po červené nebo hned po místní 
cyklotrase č. 1 směrem na Posekanec. Tady se 
ještě zastavíme u pěkné studánky a potom po 
místních cyklotrasách č. 4 a 5 kolem bývalého 
lomu v Proseči a koupaliště do Proseče. Pěšky 
asi 9 km. Na vycházku zve Josef Brokl.

středa 13. října – K Vysočina Aréně 
Odjezd z aut. nádraží v 8.43, most v 8.46, Zá-

krejsova 7.48 hod. do Nového Města na Moravě. 
Odtud po značených cestách k Aréně Vysočina 
a  Ski hotelu. Pokračovat budeme do Maršovic 
a  zastavíme se na Maršovské rychtě. Odtud 

TURISTÉ

I v průběhu léta jsme pokračovali ve společ-
ných vycházkách. Ve středu 11. srpna jsme se 
vydali na výlet do Pusté Kamenice. Cesta za-
počala vlakem ve Svitavách a  v  Poličce potom 
přistoupila další parta. Celkem se nás zúčastnilo 
22. Po procházce Pustou Kamenicí pod vedením 
pana starosty byla připravena v místní hospůd-
ce ochutnávka mexického občerstvení. Všem se 
vycházka velmi líbila. 

Na 16. října plánujeme výlet na Lovecký zá-
meček Karlštejn u Svratoucha. Chceme také na-
vštívit Muzeum motocyklů ve Svratouchu a Mu-
zeum řemesel a strojů ve Svratce. Odjezd bude 
vlakem ze Svitav v 7:43 hod. Z Poličky se bude 
pokračovat autobusem v  9:00 hod. Přihlášky 
u paní Evy Navrátilové. 

Přejeme všem krásný slunný podzim a těšíme 
se na vás. 

Pavel Brokl, předseda

Kardiaci 

Česká rozvojová agentura

přejdeme na aut. nádr. v N. Městě a autobusem 
do Poličky. Pěšky asi 9 km. Vycházku vede Jiří 
Andrle 

sobota 16. října – Pivnice 
51. ročník oblíbené vycházky do Pivnického 

kaňonu. Pojedeme vlastním autobusem z  ná-
draží před ČD Polička do Boru u  Skutče. Sraz 
účastníků v 8.25 hod., odjezd v 8.30 hod. Z Boru 
u Skutče půjdeme po červené na Polanku, dále 
do Dolan, odtud po žluté do Pivnické rokle. 
Z  Pivnické rokle se půjde neznačenou trasou 
přes Březiny do Kutřína. Zde možnost občers-
tvení v pohostinství Přístav. Odtud po červené 
do Otradova, po silnici k vlakové stanici Krouna 
zast. (mapa KČT 47). Pěšky cca 16 km. Vycházku 
připravil Vlad. Uhlíř. 

čtvrtek 28. října – Nízký Jeseník 
Autobusový výlet do oblasti voj. výcvik. pro-

storu Libavá a s plavbou lodí po přehradě Slez-
ská Harta. Výlet připravil Tomáš Brokl. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete v  infor-
mační skříňce KČT na budově hostince „U Mrští-
ků“ v Tyršově ulici nebo na internetu  www.po-
licka.cz/kct 

Na naše akce zveme i nečleny KČT.



VZPOMÍNÁME
Dne 20. října uply-

ne 10 let, co nás na-
vždy opustila naše 
drahá manželka, ma-
minka a babička, paní 
Jiřina Bidmonová. Kdo 
jste ji znali, vzpomeň-
te s námi. Manžel, syn 
a vnoučata 

Utichly kroky i  tvůj 
hlas, ale tvůj obraz 
zůstává v nás. Franti-
šek Dřínovský zemřel 
náhle, dne 11.  října 
2001. V  našich srd-
cích nikdy nezapo-
meneme a  s  láskou 
všichni vzpomínáme. 

Manželka Gita, synové František a Pavel 
s rodinami a vnoučaty, bratr Zdenek s ro-
dinou. 

18. června jsme si 
připomněli 50 let od 
úmrtí našeho tatínka, 
uměleckého řezbáře 
Jana Lorence. Stále 
vzpomínají dcery s ro-
dinami. 

21. listopadu uply-
ne 10 let ode dne, kdy 
nás navždy opustil 
náš drahý pan Jan Řá-
dek. Kdo jste ho znali 
a  měli rádi, věnujte 
mu s  námi tichou 
vzpomínku. S  láskou 
vzpomínají manželka, 

syn Leoš a dcera Soňa s rodinami.

16. října již uply-
nulo smutných pět 
let, kdy nás navždy 
opustil milovaný man-
žel, tatínek, dědeček 
a dobrý člověk pan Jo-
sef Škrabal z  Poličky. 
V  našich srdcích žije 
stále. Manželka a  sy-

nové Jiří a Ivo s rodinami. 

Dne 4. 10. uplyne 
30 let, kdy nás navždy 
opustil náš manžel 
a  tatínek, pan Josef 
Štefl . Vzpomínáme .

Dne 15. října uplynou 2 roky, co nás 
náhle opustil milovaný tatínek, dědeček 
a tchán pan Jiří Vojtěch. Neustále vzpo-
mínají dcera Ivana s rodinou.

V  tomto tipu na výlet pojedeme do sousední Bo-
rové. Máte-li čas na kratší výlet, stačí vzít kolo, auto 
nebo nastoupit do vlaku.

Minifarma Falbgery
Na adrese Borová u Poličky 225 se nachází brána se 

zvonkem a nenápadnou cedulí. Osmělíte-li se a zmáčk-
nete-li zvonek, nebudete toho coby milovníci zvířat li-
tovat. Na minifarmě bydlí Soňa Fáberová s rodinou, do 
které kromě lidských členů počítá i na 30 dalších druhů 
zvířat, o které se jako soukromnice stará. 

Obklopit se zvířaty byl Sonin sen a o tom, že si ho 
plní, vypovídá i klid zvířat i majitelky samotné. Najdete 
zde známé i exotické druhy, které si můžete pohladit 
nebo je pod dozorem nakrmit. Soňa vás přivítá s přá-
telskými psy, nechá vás podrbat prasnici Žofi nku, 
pochovat užovku a pozorovat nejrůznější druhy okras-
ných slepic a kachen. Uvidíte pestrého zlatého bažan-
ta, hebké nutrie, zakrslé kozy, šlechtěné králíky a mor-
čata, fretky a mnoho dalších. Tím však výčet nekončí. 
Za příplatek se mohou vaše děti po domluvě svézt na 
poníkovi nebo si povodit kozu či psa. Minifarma nabízí 
prodej mastomyší pro hady, prodej některých odchovů 
zvířat a je vhodná též pro nevidomé, čehož jsme byli 
sami svědci. Hmatové vjemy a potěšení ze srsti plnily 
svůj účel pro mladého nevidomého muže na výbornou. 

Soňa Fáberová poskytuje zázemí nejen pro běžné 
návštěvy, ale také pro exkurze škol a školek. Nabízí envi-
ronmentální výchovu v různých zařízeních. Majitelka při-
znává, že by jí výpomoc dobrovolníků velmi pomohla – její 
ruce jsou za minimální zisky dennodenně ponořené v práci 
a veškeré fi nance investuje zpět do svých zvířecích svěřen-
ců. I proto se od 1. 7. zvyšuje cena na 70-80 Kč za osobu. 

TIP NA VÝLET – MINIFARMA FALBGERY
A BOROVSKÉ PŘÍRODNÍ KOUPALIŠTĚ

Lanový park a přírodní koupaliště
Pokud máte po exkurzi chuť na další program, v Bo-

rové zůstaňte. U restaurace Roubenka se vydejte kolem 
chatové oblasti až k lanovému parku. Ten byl nově zbu-
dován v r. 2016 u okraje lesa sousedícího přímo s kou-
palištěm. Obsahuje 11 lanových překážek na stromech 
ve výšce 1 m nad zemí. Při dodržování provozního řádu 
je volně přístupný široké veřejnosti, velkým i malým.

Lesní koupaliště prošlo před rokem rekonstrukcí 
a může se pyšnit novými lávkami, zatravněnými plocha-
mi a molem. Osvěžující voda je domovem pro krásné 
čolky obecné, pulce, potápníky a další živočichy, kteří 
tomuto místu propůjčují jedinečnou atmosféru. Mějte 
proto na paměti, že jsou zde doma především oni. Lidé 
jsou bohužel často neohleduplní hosté a porušují řád 
zdejšího místa. Z opalovacích krémů vytváří fi lm na hla-
dině, i přes zákaz zde koupou psy, loví a mačkají pulce 
a čolky a nechávají po sobě jen spoušť a odpadky. Do-
kažte, že jste jiní – pro zvířata, která zde byla první.

Michaela Mužíková

Blahopřání
V tomto roce se Eva 

a Antonín Jindrovi dožili 
80 let a  zároveň osla-
ví 60 let společného 
života. Z  celého srdce 
přejeme hodně zdraví 

a optimismu. S láskou a poděkováním syn Pavel, 
Tomáš a celá rodina. 

Dne 16. října oslaví krás-
né 85. narozeniny pan Zde-
něk Nešický. Přejeme ti to, 
co člověk nejvíc potřebuje, 
hodně zdraví, životní sílu 
a pohodu do dalších let. Ze 
srdce přeje Zdeněk, Jana 
a vnoučata Lucka a Honza.

Dne 4.10. oslaví 80. na-
rozeniny pan Štefan Lasto-
mírský. Do dalších let přejí 
hodně zdraví, vitality, opti-
mismu a smyslu pro humor 
manželka Libuše, dcery 
Lenka a Michaela s rodina-
mi. Připojuje se obec Iňa-
čovce.

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

21

Za celou naši širokou rodinu chceme 
touto cestou poděkovat kolektivu pečo-
vatelů poličského Domácího hospice sv. 
Michaela za jejich obětavou péči o naši 
milovanou maminku, babičku a prababič-
ku v době, kdy jsme se s ní loučili. 

Jejich pomoc je velikým požehnáním 
a  má obrovský význam pro nás všech-
ny, kteří se setkáváme s umíráním svého 
blízkého v domácím prostředí. 

Veliké díky patří i paní doktorce Olince 
Pávkové, která vždy dokáže najít slova 
útěchy a  je tu pro každého, kdo potře-
buje její pomoc, její pohlazení po těle i na 
duši. 

Neméně důležité je i poděkování panu 
faráři Tomáši Brhelovi za jeho krásná slo-
va věnovaná naší milé mamince a vystro-
jení nezapomenutelného posledního roz-
loučení v nově rekonstruovaném kostele 
sv. Jakuba, kam se naše maminka toužila 
ještě podívat. 

Všem patří veliké díky a obdiv za jejich 
práci! 

Za práci, která je zároveň životním po-
sláním. 

Rodiny Martinů 

PODĚKOVÁNÍ



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
22

SP
O

RT

1. pátek 12.00-20.00
2. sobota 14.00-20.00
3. neděle 13.00-19.00
4. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
5. úterý 6.00-7.30, 14.00-16.00, 
 18.00-20.00
6. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání 
7. čtvrtek 6.00-7.30, 14.00-20.00
8. pátek 12.00-20.00
9. sobota 14.00-20.00
10. neděle 13.00-19.00
11. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
12. úterý 6.00-7.30, 14.00-16.00, 
 18.00-20.00
13. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
14. čtvrtek 6.00-7.30, 14.00-18.30
15. pátek 12.00-20.00
16. sobota 14.00-20.00
17. neděle 13.00-19.00
18. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
19. úterý 6.00-7.30, 12.00-16.00, 
 18.00-20.00
20. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
21. čtvrtek 6.00-7.30, 14.00-20.00
22. pátek 12.00-20.00
23. sobota 14.00-20.00
24. neděle 13.00-19.00
25. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
26. úterý 6.00-7.30, 12.00-16.00, 18.00-
20.00
27. středa 12.00-20.00 prázdniny
28. čtvrtek 14.00-18.30 Státní svátek 
29. pátek 12.00-20.00 prázdniny
30. sobota 14.00-20.00
31. neděle 13.00-19.00

Vyhrazujeme si právo na změnu provozní 
doby. Prosím, sledujte www.tespolicka.
cz a www.policka.org. a facebook. V době 
kondičního plavání bude tobogán uzavřen.

SAUNA
muži – středa a pátek 16.00-20.00
ženy – čtvrtek 16.00-20.00
ženy – sobota 14.00-17.55
společná – sobota 18.00-20.00

ZIMNÍ STADION
Veřejné bruslení: 
úterý 17.30-18.30
sobota, neděle 14.30-15.30
Sledujte rozpis na stránkách www.
tespolicka.cz a na vývěsní tabuli u vstupu 
do zimního stadionu. Pronájem plochy je 
možno rezervovat u správce ZS.
Kontakt: Miloš Grubhoff er 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz.

BAZÉN
SEZÓNA 21/22
Vážení příznivci Rebelského hokeje, dovolte 

nám po letní pauze pár slov k  inlajnové se-
zóně 2021 a k nadcházející hokejové sezóně 
2021/22. 

Z důvodu nám již známé covidové situaci 
se v sezóně 2021 republikové soutěže v  in-
line hokeji, kde nastupujeme v   1. lize (dru-
há nejvyšší soutěž), vůbec nerozběhly. Pro-
to jsme se přihlásili do Oblastní ligy in-line 
hokeje v  Lanškrouně, která se za přísných 
opatření nakonec uskutečnila. Soutěže se 
zúčastnilo 8 družstev a  hrálo se jednokolo-
vě. Tým Rebelů v  sedmi zápasech nepoznal 
hořkost porážky a bez ztráty bodu suverénně 
zvítězil. Tímto bychom chtěli poděkovat ve-
dení ZS v Lanškrouně za přijetí a poskytnutí 
kabiny po celou dobu soutěže, díky čemuž 
jsme byli ušetřeni neustálého tahání výstrojí 
tam a zpět. 

A teď již k hokeji
Tým IHC Stavoblock Rebels Polička se opět 

přihlásil do meziokresního přeboru ledního ho-
keje. Počet účastníků pro tuto sezónu čítá 8 
týmů. Jsou to: IHC Stavoblock Rebels Polička, 
Litomyšl B, Moravská Třebová B, Choceň B, 
Čestice, Žamberk a dvě nová mužstva HC Lan-
škroun a HC Spartak Polička B. To znamená, že 
se fanoušci budou moci těšit na poličské derby! 
Ve hře ještě zůstává přihlášení týmu HC Sku-
teč, kteří se odhlašují z krajské ligy. 

Základní část se bude hrát dvoukolově ka-
ždý s  každým doma, venku. Poté se rozdělí 
na dvě skupiny, na 1.-4. a 5.-8. místě. Znovu 
se odehraje dvoukolový systém, ale již pouze 

HOKEJ 
IHC STAVOBLOCK REBELS

ve skupinách s bonifi kací za umístění po zá-
kladní části. Celkem tedy každý tým odehraje 
20 utkání. Play-off  nebylo pro letošní sezónu 
odhlasováno. První mistrovská utkání startují 
o víkendu 15.-17. 10. 2021. O přesném rozpisu 
utkání Vás budeme včas informovat. V přípa-
dě účasti týmu HC Skuteč je možné, že dojde 
ke změně hracího systému. 

Pro nadcházející sezónu v  týmu Rebels 
proběhlo několik změn. Z pozice brankáře od-
chází Vítězslav Mach, dále hráči Jakub Máša, 
Ota Veselý, Michal Zobač a  Lukáš Krajíček. 
Poslední dva jmenovaní budou nastupovat 
v poličském Spartaku v krajské soutěži a Ja-
kub Máša v kraji v Moravské Třebové. Nově 
příchozím brankářem je Lukáš Kvapil, dále 
Milan Češka, Michal Břeň a  Jakub Radiměř-
ský. O  dalších případných změnách v  kádru 
Vás budeme včas informovat. Velkou změnou 
prošla také lavička trenérů, kdy po přesunu 
Erika Vápeníka zpět do hráčského pole, tým 
Rebels nově povede jako hlavní trenér Pavel 
Dvořák. 

Budeme doufat, že opět nezasáhne vyšší 
covidová moc a soutěž se odehraje. 

I přes obavy a rozpaky v této nelehké době 
se na Vás, naše fanoušky, příznivce a partne-
ry v nadcházející sezóně velice těšíme.

Novinky a rozpis okresního přeboru bude-
me zveřejňovat na našich webových strán-
kách www.rebelspolicka.cz a  na facebooku 
a instagramu rebelspolicka. 

Zde najdete i všechny naše sponzory, kteří 
nám umožnili tuto soutěž hrát. 

Děkujeme Vám všem za přízeň a podporu! 

Ondřej Slaný – brankář „A“ mužstva: 
Cena Michala Rabase za záchranu 

Oceněním za záchranu života rozhodčího 
Oldřicha Bleši z Chrudimi, jenž po ukončení 
zápasu ve středovém kruhu náhle zkolaboval. 
Díky okamžitě zahájené resuscitaci a nepro-
dlenému poskytnutí první pomoci poličským 
brankářem a  dalšími pohotově reagujícími 
přítomnými se podařilo zachovat jeho životní 
funkce do příjezdu posádky rychlé záchranné 
služby, která si jej převzala do péče a převezla 
do chrudimské nemocnice.

Předávání se uskutečnilo dne 2. září 
v prostorách nádvoří takzvaného Příhrádku 
v Pardubicích. Hrdinům předal ocenění hejt-
man Pardubického kraje Martin Netolický.

Velká ocenění pro poličský fotbal
Václav Obolecký – bývalý dlouholetý se-

kretář oddílu: Cena Dr. Václava Jíry
Výkonný výbor Fotbalové asociace Čes-

ké republiky jmenoval Laureátem Ceny Dr. 
Václava Jíry, Václava Oboleckého.

Cena je udělována osobnostem, které 
svůj život zasvětily dlouholeté a  oběta-
vé práci pro fotbal. A proto tedy v úte-
rý 7.  9. při Slavnostním předávání cen 
v  Orea hotelu Pyramida Praha převzal 
z  rukou Petra Fouska, předsedy FAČR, 
významné ocenění za celoživotní přínos 
fotbalu –  Cenu Dr. Václava Jíry. Gratu-
lujeme a  přejeme držiteli plakety ještě 
mnoho let naplněných fotbalem.



SP
O

RT

23

Navazujeme na poselství Terryho Foxe, kte-
rý se jako mladík vydal na maraton naděje. Letos 
v  červnu již uplynulo 40 let od smrti možná nej-
většího kanadského atleta. První Běh na počest 
tohoto velikána se konal skoro na den přesně (13. 
září 1981) před čtyřmi desítkami let. Nultý ročník 
u nás proběhl již v roce 1992, poslední v roce 2007 
jako patnáctý. V našem městě jsem stál v čele or-
ganizátora poslední čtyři roky, kdy jsem navázal na 
pořadatelství DDM. 

V neděli 12. září jsem Vás, jako hlavní pořadatel 
Běhu naděje, pozdravil již po čtrnácté. S radostí ří-
kám, že tento Běh dosáhl v našem městě plnoletos-
ti. Tomuto projektu se tedy věnuji již 18 let. Mnozí 
z  Vás, ať už jako pořadatelé, účastníci či zástupci 
města, touto cestou prošli se mnou, konkrétně 
i současný pan starosta Jaroslav Martinů. Za to jim 
všem patří obdiv a moje díky. 

Sešli jsme se někteří již v 10:30 v kostele sv. Ja-
kuba v Poličce, kde letos byla poprvé slavena mše 
svatá za pořadatele a účastníky Běhu naděje, takže 
za všechny, kdo nás dnes přišli podpořit, i za ty, kteří 
na náš Běh chodili a už nás předešli na věčnost. 

Ve 12:30 jsme se již začali scházet na Palacké-
ho náměstí u  registrace. Ani v  tomto ročníku ne-
byla kvůli covidovým opatřením vyhlášena tradiční 
sbírka na podporu výzkumu rakoviny, a proto jsme 
nic neprodávali a peníze nevybírali. Místo toho jsme 

Běh naděje 2021
kontrolovali potvrzení o očkování, prodělání nemoci 
Covid-19 či platnost testů. 

Před 14. hodinou jsme se začali připravovat na 
start. Pozdravil jsem Vás jako hlavní pořadatel. 
Opět promluvil starosta města Poličky a poté hlav-
ní pořadatel Běh zahájil. V  letošním deštivém dni 
se zaregistrovalo 75 účastníků. Trať vedla obvyklou 
trasou jako ve většině předešlých roků, protože již 
nemáme žádnou uzavírku, tak jako v letech minu-
lých. V  cíli každého účastníka čekal úsměv těch, 
kteří předávali dary – svíčka v  barevnosti loga 
(modrá, zelená, žlutá a  červená) s  kotvou, která 
je v  křesťanské symbolice znamením naděje, jež 
v poslední době tak často chybí. Každý byl také ob-
darován šerpou, s  níž byl spojen v  našem městě 
první ročník Běhu naděje. Tu vyrobila paní Novot-
ná, která letos krátce po Vánocích zemřela. Jelikož 

Sezona na zimním stadionu odstartovala ofi ciálně 
1. 9., ale náš oddíl trénoval již poslední srpnový týden. 
V  rámci přípravy sehrála všechna mužstva přátelská 
utkání. 

Přípravka: 
2. třída: turnaj v  Šumperku – 6. místo ze šesti 

účastníků 
3. třída: turnaj v  Šumperku – 3. místo ze šesti 

účastníků 
4. třída: Polička : Žďár n. S. – 33:12 
4. třída: turnaj ve Světlé nad Sázavou – 5. místo 

z 8 účastníků 
5. třída: Polička : Žďár n. S. – 17:3 
mladší žáci: Polička : Blansko – 20:0 
mladší žáci: turnaj ve Světlé nad Sázavou – 3. místo 

z pěti účastníků 
starší žáci: Polička : Blansko – 7:3 
Chotěboř : Polička – 5:0 
Bystřice n. P. : Polička – 2:5 
Polička : Bystřice n. P. – 7:0 
Muži: Polička : Litomyšl – 1:7 
Ostatní zápasy byly odehrány po uzávěrce tohoto 

vydání. 
V  rámci spolupráce našeho oddílu HC SPARTAK 

POLIČKA a SKLH Žďár nad Sázavou bylo 9. 9. v Polič-
ce sehráno přátelské utkání 2. ligy mužů mezi SKLH 
Žďárem n. S. a HC Kometou Brno „B“. V tomto duelu 
zvítězila Kometa 4:6. Utkání přihlíželo 160 diváků. Za 
Žďár nastoupil již k 5. přátelskému zápasu domácí od-
chovanec Spartaku Radim Prokopec. S dvěma zásahy 
se v těchto utkáních zapsal i do tabulky střelců. 

Výbor oddílu HC Spartak Polička 

HC SPARTAK

na náš Běh chodila pravidelně, věnoval jsem jí pár 
vzpomínek na fotkách z této krásné akce. Též jsem 
jí a panu Ing. Matoušovi, dlouholetému redaktoro-
vi článků z našeho Běhu naděje, poslal na hřbitov 
svíčku s  logem. Věřím, že jejich nadějí byl Kristus 
a teď jeho společenství s ním. 

Také nechyběla klasická tombola, v ní i letos hez-
ké ceny pro slosování. Po odvedeném výkonu zpří-
jemnil cestu domů koláč a nápoj. 

Rád bych poděkoval za podporu Pardubickému 
kraji, Městskému úřadu v Poličce, T.E.S Polička za 
vylepení plakátů, MO KDU-ČSL a  Svatojosefské 
jednotě Polička. Nesmím zapomenout ani na Hon-
zu Smejkala, který nám bezplatně poskytl antigenní 
testy a respirátory. Rovněž nesmím zapomenout ani 
na pana starostu, jehož podpory si velice vážím. Mé 
poděkování patří také všem spolupořadatelům – 
jste jako vždycky užasní :) 

Díky za tento rok a věříme, že se s Vámi setkáme 
zase v roce 2022. 

Miloslav Zezula, hlavní pořadatel BN 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

28. 08.–20. 11. Výstava Jiřího Slívy JAM SESSION Tylův dům Tylův dům
18. 09.–24. 10. 14 v Poličce – 74. UMĚLECKÝ SALON Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
01. 10. 20:00–21:00 Matt Long Trio (UK/CZ) - blues Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
02. 10. 19:00 Zákrejsova Polička 2021 Tylův dům Tylův dům
04. 10. 10:00  Jóga na židlích DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
04. 10. 10:00–16:00 Den otevřených dveří DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
04. 10. 14:00 Společné muzicírování DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
04. 10. 14:30 Ze života v DPS Penzion  DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
04. 10. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
04. 10. 19:00 Expedice: Džungle Tylův dům Tylův dům
06. 10. 16:30–18:30 PÉČE O NOVOROZENCE MaTami 
06. 10. 19:00 Veletoč (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
07. 10. 16:30–17:30 Trénování paměti MaTami MaTami
07. 10. 19:00 Koncert s fl étnou a kytarou (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
09. 10. 19:00 Zákrejsova Polička 2021 Tylův dům Tylův dům
09. 10. 13:30 Dětský bleší trh SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
09. 10. 21:00 Luboš Pospíšil 5P LUBOŠ ,,70" Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
11. 10. 14:00 Společenské hry DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
11. 10. 16:30–18:30 Závislosti z pohledu terapeuta MaTami MaTami
11. 10. 19:00 Karel (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
12. 10. 09:00 Podzimní keramika SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
12. 10. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
12. 10. 15:00–16:00 A JE TO - Ježek SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
12. 10. 18:30 Gymnázium diskuse Gymnázium Polička Divadelní klub
12. 10. 18:30–20:30 Poličsko mluví o vzdělávání vol. 4 Gymnázium Polička Divadelní klub
13. 10. 16:00–18:00 POROD MaTami MaTami
13. 10. 19:00 Voyagers - Vesmírná mise Tylův dům Tylův dům
14. 10. 16:00–17:30 Podzimní dýně SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
14. 10. 16:30–17:30 Trénování paměti MaTami MaTami
14. 10. 19:00 Na Simsonu do Athén a zpět  Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
15. 10. 09:00–14. 11. 16:00 VÝSTAVA: Bydlení na hraně města a krajiny  Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
16. 10. 19:00 Zákrejsova Polička 2021 Tylův dům Tylův dům
16. 10. 14:00 VERNISÁŽ: Bydlení na hraně města a krajiny  Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
16. 10. 21:00 SVĚT SE ZMĚNIL TOUR – zakázanÝovoce + support. Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
18. 10. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
18. 10. 19:00 Muž se zaječíma ušima Tylův dům Tylův dům
19. 10. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 10. 14:00 Putování po Česku DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 10. 19:00 Sebevražedný oddíl Tylův dům Tylův dům
21. 10. 08:00–12:30 Den stromů  Ekocentrum Skřítek Divadelní klub
21. 10. 16:00–18:00 Porucha autistického spektra MaTami MaTami
21. 10. 19:00 Leona Machálková s kapelou Tylův dům Tylův dům
21. 10. 19:00 Ozvěny Ekofi lmu Ekocentrum Skřítek Divadelní klub
22. 10. 08:00–12:30 Den Stromů  Ekocentrum Skřítek Divadelní klub
22. 10. 10:30–11:30 Ekonomická poradna MaTami MaTami
22. 10. 16:15–18:15 Poradna psychomotorického vývoje  MaTami MaTami
22. 10. 20:00 Debustrol + Blastera Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
23. 10. 19:00 Zákrejsova Polička 2021 Tylův dům Tylův dům
23. 10. 20:00 Folkový večer  Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
25. 10. 19:00 Deníček moderního fotra Tylův dům Tylův dům
26. 10. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
26. 10. 18:30–27. 10. 16:30 Prázdninové tvoření SVČ Mozaika Polička 
27. 10. 08:00–17:30 Ekocentrum Pasíčka SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
27. 10. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
27. 10. 17:00–19:00 KOJENÍ MaTami MaTami
27. 10. 18:00 100% VLK Tylův dům Tylův dům
28. 10. 16:30–17:30 Trénování paměti MaTami MaTami
29. 10. 07:10–17:33 Laser Game Brno SVČ Mozaika Polička Laser Game Brno
29. 10. 20:00–23:00 Jazzové setkání - Kahoma Trio (CZ) Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
30. 10. 19:00 Benefi ční vzpomínání na Radima Hromádku Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
31. 10. 19:00 Zákrejsova Polička 2021 Tylův dům Tylův dům


